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Nelegališkas krasos in 
statymas.

Soc. kampanijos vedėjas 
paliktas ant vietos.

Socialist Party referendumu, 18, 
991 balsu prieš 11,476 balsus, pa
liktas J. Mahlon Barnes vedėju 
priešrinkiminės socijalistu kovos.

Kadangi keli metai atgal jis bu
vo nuskriaudęs vieną merginą, tai 
Debs ir kai-kurie kiti įžymus so- 
cijalistai įnešė referendumui pra
šalint Barnes.

Kaip parodo referendumo pasek
mės, didelė didžiuma draugų 
sprendė, jog Bameso , geri darbai 
seniai jau atlygino už jo nuodėmę -

Plymouth, Conn. Miesto rinki 
muose išrinkta 14 socijalistu urėd 
ninku.

Socijalistai gavo 253 balsus, re- 
publikonal 257 ir demokratai 103.

Praeitą sekmadienį atsibuvo 
6000 socijalistiškų prakalbų visuo 
se šios šalies kampuose. Daugiau 
kaip 2,000,000 žmonių girdėjo so- 
cijalizmo evangeliją.

Pagal Soc. P. Veikiančiojo 
Komiteto paraginimą, tukstan- 
Siuosev ietų surengta socijalistiškos 
prakalbos. Kada matai tokį Soci
jalistu veiklumą, tai negali dyvy- 
tis, kad girdi sprendžiant, jog 
šiuose rinkimuose socijalistu kan
didatai Debs ir Seidel gaus 2,000, 
000 balsų ir kelioliką kongresmanų. 

k Draugai, lietuviai socijalistai, 
neatsilikkime ir męs nuo kitų tau
tų socijalistu. Lai mųsų krūtinė
se užsidega socijalizmo ugnis. Neš
kime ir męs liaudžiai tą žmonijos 
išganymo šviesą. Paduokime sa
vo ranką mųsų kitataučiams drau
gams, imdami įkvėpimą iš jų atsi
davimo šventam socijalizmo dar-
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Neseniai Suv. Valst. krasos vir
šininkas išdavė įsakymą, kad visi 
laikraščiai po dusyk į metus po 
prisiega pagarsintų savo šeriniu- 
kus (akcijonierius) ir redaktorius, 
o dienraščiai da ir skaitlių par
duodamų ir užprenumeruotų ko
pijų. Tuo tarpu krasos virši
ninko įsakymo paklausė nedau
giau kaip trečia dalis laikraščių. 
Dabar gi The Ne y/ Journal of Com
merce užvedė bylą darodymui, 
kad tas įsakymas nesutinka su 
konstitucija ir yra nelegališkas.
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Mųsų pareiga yra kelioliką 11* 
kušlų iki rinkimų dienų išnaudoti 
uoliausiai agitacijai. Nesvyruoki
me, nesnauskime! Veikime!

Visose Suv. Valstijose, visuo
se jų kampuose ir kampeliuose šį
met žmonės sutinka socijalizmo 
evangeliją su didžiausiu užsidegi-
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Rooseveltą peršoye.
Milwaukeej tūlas J. Shrank per

šovė per krutinę Rooseveltąr *pro- 
gresiviškoSM partijos kandidatą į 
prezidentus. Shrank esąs bepro
tis. Jis fanatiškai neapkentė Roo
se vėl to, kam šis trečiu kartu nori 
but prezidentu. Shrank sapalioja, 
kad McKinley dvasia jam įsakius 
užmušt Rooseveltą.

Roosveltas tapo peršautas, kuo
met ėjo sakyt prakalbą. Vienok 
prakalbą laikė, kol dėlėj kraujo 
nutekėjimo nenusilpo.

Prieš rinkimus aršiausi darbininkų engefii apsišaukia esą didžiausiais darbininkų draugais. Bet reikia 
tik truputį apsižvalgyti aplink, kad pamatyt, tokias šunybes jie darbininkams darė ir ką apie juos sake. Pasis
kaitykit augščiau ant paveikslo pačią Tafto, koosevelto ir Wilsono žodžius, o persitikrintai, kokie jie darbininką 

<<dravgai»-prieleliai.

Praėjo Ispanijos geležin
keliečiu straikas.

Ispanijos geležinkeliečių strai
kas užsibaigė. Valdžia bijojosi 

. gresiančio visuotino straiko ir re
voliucijos ir pavartojo visą savo 
įtekmę, kad kompanijos užganė- 

. dintų geležinkeliečių reikalavi
mas. Jiems tapo pakelta užmo- 

’ kestis, sutrumpinta darbo dieną 
ir suteikta kiti palengvinimai, to
dėl ir visuotinas straikas neįvyko.

Didele byla.
i Lake Charles, La. Teisiama 

Medžių Darbininkų Brolijos prezi
dentas A. L Emerson ir 50 darbi
ninkų. Jie kaltinami buk už už. 
mušimą vieno neunijinio darbinin
ko laike straiko tjrįs mėnesiai at
gal. Kaltinamiejie turi liudytojus, 
kad tas žmogus buvo nužudytas 
kompanijos pasamdytų detektlvų 
ir straiklaužiu. Medžių darbinin
kai dirbo neikiek ne geresnėse są 
lygose, kaip Lawrence’o audėjai 
pirm straiko.

Visuotinas straikas 
Peru.

Cullao, Peru. Visuotinas strai- 
kas suparaližavo visą respublikos 
pramouiją. Net policija sustrei
kavo podraug su darbininkais. Vi
sos krautuvės uždarytos. Prikrau
ti prekių laivai stovi uostuose.
$240.000 nuteisė Iš unijos.

Hartford, Conn. Teismas nus
prendė, kad Danbury skrybėh’ų 
darbiniakų unija užsimokėtų $240. 
000 Loewe ir Co. į skiabiniai fir
mai, nesą ta unija boikotavusi fir
mą. Unija padavė apeliaciją.

Nauja kare su Turkija.
Balkanų pussalio viešpatystė- 

lės — Juodkalnija, Bulgarija ir 
Serbija pasiuntė Turkijai galutinį 

1 pareikalavimą, kad Turkija duotų 
savivaldą Macedonijos provinci
joms ir kad įvestų kitas reformas 
visose krikščioniškose provincijose, 
prigulinčiose nuo Turkijos. Re
formos turi but įvedamos po prie
žiūra Europos viešpatysčių. Bet 
Balkanų viešpatystėlės apreiškia, 
jog nenori, kad Europos viešpatys
tės kištųsi į dabar gręsiančią karę 
su Turkija.

Serbijos ir Bulgarijos kariu- 
menė didelėse skaitlinėse siunčia
ma į Turkiją.

Juodkalnijos kariumehė užė
mė didokus Turkijos miestus Bie- 
lopolije, Sanjak. Juodkalniečiai 
po keturių dienų mušiui pergalėjo 
turkus ir atkirto miestą Tuši nuo 
Skutari.

Turkija šiuo tarpu da nenusi
gąsta savo priešų; suiminėja Grai
kijos ir Serbijos laivukus, p’river- 
čia užsimokėt laksasy-^ttžgrėbia-ge- 
ležinkelių vagonus. S

Serbai sudegino turkų kaimą

Ties Ktiprlll Macedonijoj tur 
kaiūlmUŠST.TĖuIgiarq kareivių. ~ 

Graikija sujudo knobilizupt sa
vo kariumcuę. Mano prieš Turki
ją išstatyt 170,000 kareivių.

Graikai, bulgarai,' serbai ir 
juodkalniečiai iš Suvienytų Valsti
jų siunčia aukas karei prieš Turki
ją. Iš vienos Amerikos sugrįžtu 
keli tūkstančiai kareivių prieš 
Turkiją, jei ištiktų karė. ■

Mikados daktaras nesida= 
ro hara=kiri.

Vilnius. Straikas po 
straiko. Kiek čia seniai strei
kavo kurpiai, «Hefeso> darbi
ninkai, plytininkatf Ir strei
kuoja. Atgijusi pramonija įvai
rių šakų atsiliepė streikais. Jei
gu <Hrfeso> draugams truko ir 
sutikimo ir ištvermės, to bent 
negalima pasakyti apie dabarti
nius stfaikininkus.

Taip-pat gražiai praėjo gra
mofonų dirbtuvės straikas. Tie
sa, ten nedaug žmonių dirba. 
Be to, visi žydai, labiau susipra
tę darbininkai — laimėjo vis-

PHILADELPHIA, PA, 18 d. SPAL1OJ(October) 1912 m.
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Pasiklausykinąe, ką sako vie
nas kapitalfstų^laikraštis apie da- 

įbartinį socijalistu veiklumą:
rJokia kita partija nėra taip 

puikiai organizuota, kaip soėijalis 
tų. Jokia kita partija negalėtų 
atsišaukti i savo narius, kad jie 
paaukautų vienos dienos uždarbį 
partijai. Jokia kita partija nei 
nesvajotų apie atspaudinimą 30, 
000,000 brošiūrėlių (po 16 pusla
pių) ir neatsidėtų ant savo narių, 
kad ta literatūra per juos galėtų 
pasiekt tuos balsuotojus, kurie 
lengviausiai butų pritraukiami 
balsuot už tą partiją.

«Socijalistų priešininkai ture 
tų pasimokinti iš socijalistu, kaip 
reikia kovot su socijalizmu. Soci
jalistu agitacija vedama ne tik 
prieš rinkimus, bet kiekvfenų me 
tų kiekvienos savaitės kiekvieną 
dieną.

aidant pasekmingai užkirsti 
kelią tai propagandai, idant neda- 
leisti, kad žmonės butų suvadžio- 
jami gudriais socijalistu filosofą vi- i 
mais; idant pergalėti socijalistus, 
kurie taip puikiai yra Išsilavinę 
apgavinguose argumentuose, — 
reikia daug rimčiau pradėt kovot 
su socijalistais, negu kad ikišiol 
buvo tas daroma».

Draugai, da labiau nustebin
kime kapitalistus mųsų veiklumu! 
Pasirodyk!me darbais, jog tikime 
į tą, ką garsiname!

Debs sako: aNiekuomet da ne
buvo tokios smarkios*soc. prieš
rinkiminės kovos, kaip Šįmet Sav. 
Valstijose. Kliasinė kova vedama 
visoje šalyje. Darbininkų tvirtos 
eilės stovi mūšyje prięš savo kapi
talistiškus priešus ir nesiliaus ko
vojusios, kol priešas nebus perga
lėtas#. ML Taurupis.

atfliSaiiki mat
ir liberalą kandidatus jie
tė savo kandidatą. Nors pe 
ir nesitiki įvesti jo į Durną, bet 
tiki iškelsiu į eikštę savo kliasr 
nę poziciją prieš tokią-pat kle
rikalų ir liberalų poziciją. Telk
ti darbininkų minią, kelti ją iš 
miego — vyriausias čia social
demokratų uždavinys šiais rin
kimais.

Šiauliai- Ir šiais ketvir
taisiais rinkimais socialdemok
ratija čia kovoja su liberalais^ 
Ligsiol organizuotai nedalyvavę 
rinkimuose, edemok ratai# pir
mą kartą pasirodo Šiąuliuo.ae- 
Nevieni pasirodė: susidėję su 
dergreicheriais, žydų liberalais. 
Prieš juos Lietuvos socialde
mokratai (elesdekai) ir 
Bundas. Demokratų kandida
tas — inž. Belskis, esdekų ir 
Bando — A.Venclauskis Kiek
viena pusė stengiasi. Šiandien 
paskirtas priesrenkamasis susi
rinkimas. Šiandien pasirodė 
čia ir esdekų atsišaukimų.

oLa.i si'K 
f>icnaM<Ci'nni i

/<■/

Užgiria tiesiogini veikimą.
Paryžius. Metinis Francijos 

syndikalistų susivažiavimas vėl 
užgyrė vartot tiktai tiesioginį vei
kimą kovoj su kapitalizmu ir vengt 
politiško veikimo.

Vilnius. Ir liberalinės 
buržuazinės partijos sujudo prie 
rinkimų. Lietuviai <rdemokra- 
tai» šiomis dienomis išsirinko 
sau komitetą. Bet ką jis vei
kia, negirdėti. Negirdėti, pa
galios, nei pačios jų platformos. 
Po to, kada įvyko čia tautinės 
kurijos, jie maža vertės beturi. 
Gyvesni kiek lenkų edemokra- 
tai», kurių organas yra «Prze- 
gląd Wilenski». Jau kelintas 
numeris, kaip jie ginčijasi su 
klerikalais ir tautininkais dėl 
Vilniaus atstovo. Prieš kleri
kalų kandidatą antros kurijos 
J. Maciejevičių jie pastatė savo 
kandidatą, adv. Kšižanauakį, 
Klerikalai, kaip jau paprastai, 
agitacijai prieš Kšižanauskį 
naudojasi ir polic. agentijoe ži
niomis: girdi, kas penktaisiais 
metais žmones ginklavo, kas pa
mokslus sakė ir panašiai?! :So~ 

"čijKldenro kratarčiB^einuišviemy^ 
įvyko bendras visų trįjų pąitiįr

30 metu kalėjimo už pasi
kėsinimą ant karaliaus.

Roma. Antonio Dalba, kuris 
praeitą kovo mėnesį bandė nušaut 
Italijos karalių Viktorą Emmanu- 
elį, tapo pasmerktas 30 metų ka 
Įėjimo. _ -

Lietuvos Socijaldemokra= 
tu Partija.

Darbas vis auga. Kaskart vis 
dažniau randasi reikalo kreipties į 
ją ir susižinoti tiek atskiriems 
draugams, tiek ir visoms grupoms, 
kurių yra užsienio Europoj, o ypač 
Amerikoj.

Lietuvos gyvenimo sąlygos ne
leidžia to atvirai daryti. Todėl 
L. S-D. P. Centro Komitetas pasi
rūpino įkurti užsienyj L. S-D. P. 
Informuojamąjį Biurą, į kurį ir 
kviečia draugus kreipties visokiais 
partijos reikalais.

L. S-D. P. Informuojamojo Biu
ro adresas:

Dr. Marek dla L.
Krakau, Wislna 8. Oesterreich.

Lietuvos Socij ai demokratų Par
tijos Centro Komitetas.

Vilniuje 13—IX 12 m.
P. S. Užjaučiantiejie Jaikraš- 

čiai Amerikoje malonės šį praneši- 1 
mą atkartoti.

Editor — K. VidftM.
A Bufilneu Manager—A. žymontAL

1 Advertising rates on application, 
j All communications should, be sddre 
led to:

Japonijos gyventojai beveik 
vienbalsiai šaukia, kad išsipjautų 
sau pilvą (papildytų hara-kiri) 
daktaras, kuris gydė velionį Japo
nijos imperatorių. Jam nurodoma 
pavyzdis Nogi. Bet daktaras at- 

’sisąko nuo tos kvailybės, esą, im
peratorius butų galėjęs išsigydyti, 
jeigu butų susiturėjęs nuo svaigi
nančių gėrimų.

Iš revoliucijeliu. ,
40 Nicąraguos sukilėlių pž-< 

mnšta Hondūre laike mūšio.
Felix Diaz, išguitojo Mexico? 

prezidento brolio vaikas, taipgi 
kelia Męxicoj maištus prieš dabar
tinio prezidento Maderos valdžią.

PRENUMERATA:
Metams j visas dalis svieto $2.00.
Pusei metų.......... ...................... $1.00.

Apgarsinimų kainos ant užklausimo.

Redaktorius — K. Vldlkas. 
AdmlnletratorluB — A. Žymontaa.

8u visokiais reikalais krelpklt&s šiuo 
adresu:

“KOVA”
1815 E. Moyamenaing avė..

Philadelphia, Pa.

Žuvo 45.
Tampico, Mex. Žuvo 45 ug- 

nagesiai ir pašaliniai žmonės per 
eksploziją, atsitikusią dėlei gaisro. 
Sužeista keli šimtai žmonių.
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Šliupo agitacija už wrogresiviik(tfą» 
partiją.

Dr. Šliupas, laikydamas pra
kalbas Chicagoj ir jos apielinkėse, 
priėjęs prie politikos klausimo, 
kas sykis priminė, kad Soc. parti 
jos idealas yra puikus ir reiktų 
balsuot už socijalistų kandidatus į 
prezidentus ir vicė-prezidentus — 
Debsą ir Seidelf «Bet», vis pridė
jo dr. Šliupas, «taipgi turime ne
užmiršti žadamųjų reformų prog- 
resiviškosios partijos, kuri, kaip 
ir Soc. partija, reikalauja referen 
dūmo, inicijativos, atšaukimo ir 
moterims lygių teisių su vyrais*.

Tiesiog reikia pasipiktinti iš 
dr. Šliupo agitacijos už aprogresi- 
viškąją»(Roosevelto) partiją. Žo- 
džiu-kitu užsimena, kad reikia 
balsuot už Soc. partiją. Paskui 
išveda, kad socijalizmas — tai gra 
žus idealas; priduria, kad nežino* 
ma, ar jis kada įvyks ar ne, na, ir 
ant galo išgiria «progresiviškąją» 
partiją už jos žadamas reformas.

Tokiomis prakalbomis dr. ŠI , 
be abejo, daugina balsuotojų skai
tlių «progresiviškaijai') partijai ir 
atitraukia žmones nuo balsavimo 
už Soc. partiją. Nes aišku, kad 
nesusipratę žmonės geriau velys 
sau «progresistų» puikias reformas 
«įvykdomas», negu socijalizmą, 
anot dr. Šliupo, kasžin ar įvykdo
mą.

Tiek daug sykių rašėm, ką 
«progresistų», republlkokų ir de 
mok ratų reformos reiškia, kad 
šiuokart jau nebekartosime. Gal 
tik ne pro šalį bus nurodyti į drg. 
Berbylo šiame num. koresponden
ciją iš Waukegan, Ill., kurioje jis 
padaro tinkamą išvedimą apie Ro- 
osevelto reformų prasmę.

Vienok dr. Šliupui, dėl jo 
ypatiškos garbės, patariam pasidėt 
į šalį agitaciją už kokią ten crprog- 
resistų* partiją, nes jau eina gan
dai, kad jis ir F. Živatkauskas už 
pinigas parsisamdė agituot už mi 
nėtą partiją. Ir ištikro, juk ne- 

_ galima dalęisti. kad dr. .Šliupas 
parį,, 

tahjfinpoiifikferių pa/tija, kaip ir 
(Įgmokratų ir republikonų parti-

Jeigu dr. Šliupas brangina sa
vo vardą, kaipo tikro demokrato 
ir kaipo darbininkų reikalų užta- 
rejo; jeigu jis nenori liktis lietu
vio darbininko pardaviku, — tai 
tegul liaunas agitavęs už vagių ir 
budelių partiją./ . * **

( Dėlei korespondenciją.
N41 Keleivis savo peržvalgoj 

sako, kad pastaruoju laiku lietu- 
x viškos korespondencijos pasigeri

no. Pasak Keleiviot jos «tiesiog 
virto įdomiomis žiniomis* ir jų 
^skaitymas pasidaro vienu iš inte
resingiausių dalykų*. Kel. taipgi 
pastebi, buk «tlk tuose laikraš 
čiuose mažai korespondencijų, 
kurie gyvena iš ^šventos dvasios*, 
t.y. neturi nors kiek didesnio skai
tytojų skaitliaus dėl savo skystu
mo arba stengimosi visuomenę 
mulkinti*.

Pripažįstame korespondencijų 
vertę, bet mųsų laikraščiai ne dėl 
hį vertės prideda po 8-9 špaltas ko
respondencijų. Tai daro daugiau
sia pritraukimui skaitytojų iš tų 
miestų, kurie aprašinėjami korės 
pondencljose. Mat, kiekvieno 
miesto žmonės labiausiai mėgsta 
matyt, laikraštyj e žinias apie savo 
miestą, nors tas žinias ir daug pir
miau ir daug plačiau žinotų, negu 
laikraštyj aprašyta. Kita prieža 

, stis, kodėl tiek daug koresponden
cijų dedama, yra tame, kad mųsų 
laikraščiams beveik visada trūksta 
gerų kitokių raštų.

Klek mums teko patirti; tai 
labiau išsilavinę skaitytojai nes
kaito korespondencijų arba nuobo
džiauja jomis, kadangi jos dau
giausia esti vienodos.

Keleivis pasidžiaugia, kad ko 
respondentai nedaro išvadžiojimų. 
Abelnai imant,* geriau, kad men
kai išsilavinę korespondentai ne 
darytų išvadžiojimų. Nuo išsila
vinusių koresp. (kurių męs turim 
tik kelis ^nuoseklus išvadžiojimai 
yra tiesiog pageidaujami, a 

f ~ '

Ruduo. Prisimerkusi saulė žiu
ri per miglas į nukritusius ir Šla
mančius medžių lapus. Jų daug— | 
krūvos. Kur-ne kur stūkso aug- . 
Stos žolės ilgi parudavę stagarai. , 
Vejas per belapius medžius švilpia. ‘ 
Nors išrodo, kad gamta rengiasi 1 
prie žieminio miego, bet ji graži, i

Albertas jau seniai rengėsi va- ] 
žinoti kur-nors, kad ir kelintą die* < 
nų pasivažinėti. Kur važiuoti — 
nei pats nesumanė. Kad turėtų 
giminių ar šiaip artimų draugų, 1 
tuojau važiuotų. Buvo seniau pas I 
jį viena gerai pažįstama — jis ją 1 
vadindavo ^simpatija*,—bet’šiuom i 
syk nieko panašaus nėra. O laikas , 
patogus, tik nėra kaip jį sunau
doti. 1

Ir štai netikėtai gauna jis laiš
ką, kurį rašo gera jo drauge! 
Džiaugsmas!

a Jei važiuosite ant vakacijos, at
važiuokite ir pas mus. Lauksime*. 
Tai branduolys laiško.

Argi gali būti didesnis džiaugs
mas, kaip kad kuomet žmogaus 
mintis ir planus tartum kas atspė
ja ir padeda išrišti klausmą! Taip 
ir Albertui. Jis tik manė kur iš
važiuoti, o čia ir užkvietimas. 1 
smagu, kas gal ir apsakyti!...

Nieko nelaukdamas, jau jis ke
lionėj. Traukinys pūškuodamas 
lekia per laukus, girias ir mieste
lius, retai kur tesustodamas; tar
tum skubina nuvežti Albertą į vie
tą! Albertas kelionėj nedaug gali 
ir galvoti, nes pakeliui vis nauji 
ir nauji atsidengia vaizdai — vis 
žingeidu pamatyti*— pažiopsoti. 
Jau ir paskutinė stotis. Išlipo, 

3 dairosi, pažįstamų nematyti. Nie
ko nelaukdamas, eina žinomon vie
toti. Seniau gerai žinojo, kur gy
vena jo gera draugė, bet dabar 
persikėlė kitur, nelengva atrasti iš
mėtytuose kalnų gyvenimuose. Ei
na ir dairosi. Tik augštai ant kal
no pamatė mosikuojant ranka jo 
gerą pažįstamą. Ji bėga pasitikti, 
jis kopia į kalną.

— N^ ar didėlė užaugot!
KSa-*— Bet jus nusikraustėt gyventi 
į padebesius, nei surasti negalima.

— Čia ramiau jc pas "Abrąpmą 
arčiau. *

— Ar jau manote kraustytis pas 
j U

— Da ne, bet vis reikės.
— Bene pas Abraomą bus ge

riau, negu čia!
Juokai ir malonus pasikalbėji

mas tęsėsi visą laiką. Kuomet 
nustodavo kalbos, tuojau skambė 
davo pianas ir dainos’— šeimyniš
kas koncertas.

— Kaip matyti, smagu jums 
čia gyventi; gyvenimas plaukia 
linksmybėse ir dainose, pasakė Al
bertas.

— Visaip būna.
— Bet gal nevisuomet taip bus, 

prisieis ir kovoti.
— O manote, kad dabar tai ne

kovojame! t
— Na, tai gerai, jįel kovojate, o 

už ką, daleiskim, jus balsuotumėt!
Už save.

«Savotiškas individualizmas* — 
pamanė sau Albertas. Ir daugiau 
yra taip manančių. »

Pabuvęs porą dienų, Apibertas 
išvažiavo namo. Kelios dienos- 
prabėgo ramiai. Tas ^savotiškas 
individualizmas* dabar tankiai Al
bertui mintyj, bet tai siauras su
pratimas visuomeniško gyvenimo. 
Žmonėms reikia būti daugiau vi
suomeniškais. A. Ž-tas.

MOTERŲ SKYRIUS.

ur 13- 
Kaip

Šiandienine moteris.
Mųsų laikų isdirbystė kas sy

kis vis. labiau ištraukia ■ moterį 
iš namų ir šeimyniškos guštos. 
Moterystė ir šeimyniškas gyve
nimas per tai neišvėngtinai 
ardos). Todėl kvailai sako tie, 
kurie pataria moteriai prisirišti 
prie šeimyniško gyvenimo, prie 
namų, o ne jieškot kokių ten mo 
terim teisių ir užsiėmimų. Šiaip 
gali argumentuoti tiktai einan- 
tiejie aklai per gyvenimą nr ne* 
matantiejie arba nenorintiejie 
matyti šių dienų draugijinės 
srovės.

Kai-kuriose išdirbystės šako
se vien tiktai moterįs tedirba; 
dideliame skaitliuje dirbtuvių 
daugiausia dirba moterų;: visose 
gi likusiose išdirbystės ir pra- 
monijos šakose moteris! randa 
sau šiokį ar tokį darbą. Dir
bančiųjų moterų skaitlius nuo
latos auga ir prieš jas atsidaro 
vis nauji laukai veikimui.

Šiandieninė moteris supran
ta, jog nėra prilikta, kad vyras 
ją užlaikytų, kaip kad nėra vy
rui prilikta, kad moteris jį už
laikytų. Ji supranta, kad nie
kada negali būti jokios lygybės 
tarp vyro ir moteries, jeigu jie 
vienas nuo kito ekonomiškai 
priguli.

Moteriai baisu but ekonomiš
koj prigulmybėj nuo vyro; ji 
nori turėti savo locną dolerį, ir 
jos noras diena iš dienos didina- 

Isi, ypatingai, kad ji mato, jog 
merginos gali pelnyti sau duo
ną daugelyj profesijų! Jonių 
skaitlius taip smarkiai iuga.

Sykį moteris užsidirba sau 
pragyvenimą, ji įgyjfi 
pv'v’oiįg ^Kai «-• -j 7 vo savęs paguo 
sykio ji juo tolyn, juc labyn 
jieškw ekonomiškos neprgulmy- 
bės nuo vyro. Nuo to sykio ji 
vis labiau stengiasi pati juti po
nia savo likimo. Šiandieninė 
moteris mato, kokią dilelę ir 
svarbią rolę ji lošia išdinystėje, 
pramonijoj ir auklėjime Per
tai ji ir ištekėjus negali jaustis 
nužeminta, nieko nereiškianti 
vyro tarnaitė, sutverta vien 
tik tarnaut vyrui ir jį guodot. 
mylėt ir linksmint. Ji numa
no jau šiandieninės moteries di
dumą, ir ji žiuri linkui ryto
jaus, kuomet moteris bus be pa
lyginimo daug didesnė visuose 
visuomeniško ir išdirbiniai-pra- 
monijinio gyvenimo takuose. 
Todėl moteris iš visų savo spė
kų ir stengiasi pasiliuosuoti iš 
visų tų praeities pančių, kuriais 
da norima surišus palaikyti ver
gystėje moteries dvasią. Mote
riai pasidarė baisus tas praeities 
siauras, nuobodus ir tamsus gy
venimas. Šiandien moteris vis 
giliau ir giliau persitikrina, kad 
jos pareiga yra netik kūdikius 
gimdyt ir augint, bet lygiai ir 
sau duoną užsidirbt, v

Amazonka.

— Aš, Povyl, praeitą naktį 
beveik nemiegojau.

— Kodėl!
— Galvą sau sukau per visą 

naktį, kas geresnis ar kapitaliz
mas ar socijalizmas. Ir atradau, 
kad geresnis kapitalizmas.

— Iš kurios pusės!
— Labai daug yra tų pusių. 

Ką gero kapitalizmas padarė, 
tai nei išpasakoti negalima, o 
socijalizmas r eko gero nepada
rė ir nepadarys. Kapitalizmas iš
statė dideles fabrikas, didelius 
geležinkelius, didelius laivus, 
kapitalizmas iškasė dideles mai
nas. Per kapitalizmą, per tas 
dideles fabrikas gauname viso
kius daiktus, ir daug" pigiau,

vr. Klat, *vti- 
da yra kokia didelė fabriką ar 
kites panašos užvedimas, tada 
gali žmogus nusipirkt daugiau 
ir geresnių daiktų. Ve pavyz- 
dis — kada buvau Lietuvoj, kur 
nebuvo kapitalizmo, turėjau 
dėvėti namie austus marškinius, 
su spaliais ir tokius storus, sta- 
mančius, it luobas, ir da aštrius, 
taip kad ir skūrą nuošdavo. O 
čia, Ąmenkoj, kur kapitalizmas 
marškinius daro, tai žiūrėk ko
kie pdikųs, kaip lipte aplimpa 
apie kūną, ir da kiti drabužiai 
— paimk...

— Užteks, dėde, užteks. Ži
nau, kad dabar norėtum išgar- 
bint visus gerumus, kokius ka
pitalizmas padarė žmonėms. So- 
cijalistai taipgi mato tuos geru
mus. Socijalistai pripažįsta, 
kad kapitalizmas atliko didelį, 
svarbų darbą. Vienok jie ma
to, kad kapitalizmas dabar iki 
to daaugo, jog jis daugiau jau 
nėra naudingas. Jis jau pasi
darė sunkia našta žmonėms. To
dėl reikia »jį panaikinti, o jo 
vieton įvesti socijalizmą.

— O ką gero socijalizmas 
duos?

—- Socijalizmas padarys vi
siems žmonėms prieinamas pro
greso ir civilizacijos gėrybes. 
Prie socijalizmo visi žmonės pil
nai turės tą gerovę, kuri pasi
darė galima per kapitalizmo iš. 
si vystymą. Kaip žinome, da
bar gerove tegali naudotis tik 
mažutis skaitlius , kapitalistų ir 
išrinktųjų.

— Agaf Tai kam jus kei
kiate kapitalizmą?

— Todėl, kad jis dabar sle
gia ir spaudžia didžią didžiumą 
žmonių. Jis dabar — bereika
linga sunkenybė. Ir jeigu jis 
tomis pačiomis vėžėmis eitų da

VĖL DARBAN!
Pereitas «Kovos» agitacijinis 

numeris su didele pasekme ir drau
gų entuzijazmu buvo platinamas, 
kūr ir kaip galima, t Ir draugai 
džiaugėsi ir padėkavonės siuntė 
už gražiai papuoštą numerį.

Sekantis agitacijinis «Kovos* nu
meris bus vėl gražus ir įvairus, 
išeis i d. lapkričio. Todėl, drau 
gal, kviečiu ir dabar su da didesne 
.energija ir entuzijazmu praplatin- 
tiįnšį «Kovos» numerį kuo-plačiau 
šiai, kad kiekvienas lietuvys-pilie 
tis tikrai žinotų, už ką jis turi

atiduot balsą, kad niekas jo ndsuk 
laidintų ir neįkalbėtų balsuoti už 
jo engėjus. -A

Socijalistų Partija — tai skriau? 
džiamų darbininkų partija, už 
kurią darbininkai turi atiduoti 
savo balsus. Tad bukim patįs pri
sirengę ir kitus pirrengkim žodžiu 
ir raštu. .

Užsakymus riekia siųsti aKovos* 
Administracijai ne vėliau 29 J d. 
Spalio (Oct.). Kaina 2J4 c/.už 
num. Paskubėkite, draugai!

«Kovos» Adm. A„ Žymantas. >

Dėdės su P o vylu.

kokią 50 metų, kaip kad nuo 
pusės praeito šimtmečio, tai 
įvyktų baisiausia vergija, daug 
baisesnė, negu kad prie bau
džiavos systemos; įvyktų dides
nis užsistovėjimas, negu kad bu
vo Chinijoj prieš jos dabartinį 
atbudimą.

— Sapalioji, Povyl, perkū
nai žino ką. Kodėl kapitaliz
mas negeras šiandien, jeigu jis 
buvo geras vakar, — nei aš nei 
joks kitas protingas žmogus ne 
supras.

— Kodėl šiandieną negeri 
barščiai, kurie buvo geri savai
tė atgal?

— Surugo, Povyl.
-- Taip-pat surugo ir kapi 

IdlIStiSktrp hj-otctti6/^“ D6dr, S U" 
prask tą gerai, kad draugija be 
'perstojimo nuolat keičiasi. Tū
las daiktas vienu laiku naudin
gas, o kitu laiku blėdingas. Pa
saulis kovojo su senomis idėjo
mis, su feodalizmu-baudžiau- 
ninkyste, su didžponijos sauva- 
lia, reikalavo pilietiškos ypatis- 
kos laisvės. Ir išsikovojo. Besi- 
naudojant pilietiška ir ypatiška 
laisve, tūli suktesni ir apsukres
ni (dažnai, beširdingesni) žmo
nės tapo didžturčiais, apėmė iš
tisas šakas išdirbystės ir pramo- 
nijos, sudarė monopolijas ir 
trustus, taip kad šiandieną pi
niginė galybė viską valdo ir 
baisiai spaudžia ir vfergia žmo
nes ir yra jų vienatinė valdonė. 
Čia neminėsiu daugelio visokių 
nedorybių, kurios paeina iš ka
pitalizmo.,

— Nu, duokim sau, Povyl, 
ateis šventasis socijalizmas. Tai, 
vadinasi, jau jis turės būti am
žinas surėdymas. Ar negalės 
po juo ateiti da kitokie socija
lizmas! ,

— Matau, kad ir dėdės sme
geninė protarpiais veikia. La
bai gerą klausimą uždavei. Jo 
kis toliau matantis socijalistas 
nesako, kad socijalizmas tai bus 
paskutinė draugijos surėdymo 
forma. Socijalizmas yra tiktai 
sekantis draugijos surėdyme 
laipsnis, ^ocijalizmo systema 
bus tol, kol ji tiks didžiumos 
žmonių gyvenimo reikalams, 
kol ji nepasidarys priešinga 
visuomenės gerovei. Jeigu tik 
žmonėms socijalizmas taps sun
kiu,! tai jį galės pakeist kita 
tinkamą jiems tvarka.

Molodec, Povyl, mudvie
jų nuomonės nors ant vieno 
punkto susitaikė.

Džtkis Kopūstas.

Svarbus klausimas-pagalva- 
kime.

«Kovos* 36 S. m. drg. V. Paukš
tys .pajudino svarbų klausimą apie 
išleidimą naujo darbininkiško ir 
revoliucijoniško laikraščio Lie
tuvoj. Drg. V.P. kalba, kad tokie 
laikraštis dabar reikalingas Lietu
voje. Aš gi tą klausimą paimsiu 
plačiau.

Kad Lietuvos darbininkame rei
kalingas socijalistiškas laikraštis, 
apie tai negali but nei kalbos. Bet 
tokio laikraščio užlaikymas prisi
eitų patiems Lietuvos draugams 
panešti. Apie jokią didesnę para
mą nuo amerikiečių draugų visai 
negalima svajoti.

Kad tokios paramos negalime ti
kėtis, tai jau tą liudija «Naujo- 
slos Gadynės*, ^Žarijos* ir aSkardo* 
krūvos, ką randasi «Kovos* Ad-je. 
S-ga medžiagiškai prisidėjo ne prie 
minėtų laikraščių išleidimo, bet 
prie nupuldymo — da ir šiandien 
S-ga kelis desėtkus dolerių skolin
ga toms išleistuvėms. Jeigu jau 
amerikiečiai taip šaltai rėmė tuos 
laikraščius, kuomet mųsų draugų 
didžiuma da visai neseniai ką—tik 1 
buvo atvažiavę iš tos šalies ir kuo
met da atmintyje buvo užsilikę 
aiškios mintįs apie Lietuvos ap
linkybes ir reikalus, tai dabar ne
galime neitiek tikėtis parėmimOi 
nes Lietuvos sąlygos ir reikalai 
yra didžiumai svetimi, ir jais visai 
nesirūpinama. Ir tai logiškas da
lykas: męs, kaipo darbininkai, tu
rime visų-pirma pergalėti vietinį 
priešą, kuris mus kasdieną engia, 
o po tam tik galėsime rupinties ki
tų šalių reikalais.

Kad A merikos progresiviškleji 
lietuviai darbininkai ištikro rūpi
nasi savo dalykais pirma, tai liu
dija tas faktas, kad jie užlaiko ne
tik savo organą «Kovą», bet ir ke- 
liatą kitų’progreslviškų laikraščių, 
kaip va: ^Keleivį*, «Laisvę», <Dar- 
bininkų Viltį*, ^Dilgėles* ir net < 
žurnalus ir žurnaliukus, kaip «Lai- j 
svoji Mintis*, vLietuvių

laikraščių redaktoriai daro 
daug vienodas peržvalgas, talpina 
tas pgčias užrubežines žinias ir ži- z 
nias iš darbininkų gyvenimo. Aš*,' 
manau, kad šimtą sykių butų bu
vę geriau, jei męs visus tuos pini- į 
gus, ką išmokame įvairiems lai
kraščiams, butume sumokėję <Ko- Į 
vai*, kurią gal Šiandie butume ga 
Įėję išleisti net tris sykius i savai
tę: tie redaktoriai, kurie dabar I 
įvairiuose laikraščiuose dirba, išsi
juosę tas pačias žinias-žinutes* 
rinkdami arba slebizavodami mų
sų korespondentų parašytas korės- 1 
pondencijas, — galėtų tą darbapa . 
vesti porai žmonių, o kiti pašvęstu 
savo laiką straipsnių parašymuij 
kurie butų gerai apdirbti, ue | 
visi turėtų daugiau laiko.

Negana to, «Kovos* N37 š. ffl. 
Chlcagos draugai praneša savo su-. 
manymą išleisti socljalistišką žur
nalą. Kad mums tokis žurnalas I 
reikalingas, tai kiekvienas iš drau
gų pasakys. Bet man rodosi, kad į 

Chicago draugų principe puikiau- 3 
sias sumanymas — išleisti žuraa- ? 
lą — yra netikęs tuo, kad mano ? 
ma jo išleidimą pavesti bendrovei | 
Tą sumanymą vadinu netikusiu I 
todėl, kad žurnalas turės būti kel-1 
rodžiu mųsų draugams socijalizmo i 
teorijos klausimuose. Esant jam 
kelrodžiu, mųsų drangai privalo I 
turėti ant jo pilną jurisdikcija j 
kad galėtų diktuoti jo pakraipą- 
Kitais žodžiais — tas žurnalas tu-1 
ri but leidžiamas šios šalies lietu- j 
vių darbininkų organizacijos L8S*; 
gos, o ne kokios privatiškos orga j 
nizacijos, kur tarės sprendžiamąjį 
balsą tiktai jos nariai — akcijonie 
riai. Kad L8S-ga turi būti jo ii) 
leistoja manau todėl, kad, esant ] 
tokiam laikraščiai mažos žmonią 
saujalės rankose, labai gali atsitik 
ti, kad; akcijonierių didžiumai 
panorėjus, gali jį iš marksistiško 
perkeisti į kokį kitą ir kad, maW • 
žmonių saujalės kontroliuojami į 
laikraščiai tankiai turinyje pers* ; 
keičia, tai nfęs turime daug faktų ■ 
Pav., anglų «Internątional Socil-1 
list Review* iš marksistiško per ( 
sikeitę į syndikalistišką. Žarna >;



f
KOVA '

as--paplvii-

Lrg. V. Paukš* 
klausimą apie 
binlnkiško ir 
ikraščio Lie 
Iba, kad tokia 
ralingas Lietu* 
usimą paimsiu

bininkams rei
das laikraštis, 
ei kalbos. Bet 
dkymas prisi
mes draugams 
, didesnę para- 
draugų visai *

os negalime ti- 
idija «Naujo- 
os* ir ffSkardo> 
Kovos» Ad-je. 
risi dėjo ne prie 
išleidimo, bet 
da ir šiandien 
dolerių skolin
is. Jeigu jau 
tai rėmė tuos 
mųsų drangų 
^seniai ką—tik 
s šalies ir kuo* 
buvo užsilikę 
Lietuvos ap- 

, tai dabar ne 
tis parėmimOj 
•s ir reikalai 
ni, ir jais visai 
ai logiškas da* 
irbininkai, tu- 
rgalėti vietinį 
isdieną engia, 
ie rupiūtieski*

>rogresiviškieji
i ištikro rupi* 
irma, tai lia 
jie užlaiko ne- 
vą», bet irke- 
škų laikraščių, 
Laisvę*, «Dar* 
Igėles* ir net 
cus, kaip *Lai- į 
ivių Žurnalą* J

ii daro maz- d 
'algas, talpina ; 
les žinias ir ži- y 
yvenimo. Aš'/ 
pkių butų ba
sus tuos pini* 
įvairiems lai- 
sumokėję <Ko 
lie butume ga 
►ykius į savai-
f kurie dabar 
ose dirba, išsl- 
žinias-žinutes 
žavėdami mq- 
arašytas korės 
tų tą daryba pa- , 
u kiti pašvęsti^ 
ių parašymai | 

apdirbti, nes I 
laiko.
s* N37 Š. ffl- 
aneša savo su- 
jalistišką žur 
jokis žurnalas I 
vienas iš dran- 
m rodosi, kad 
icipe puikiau- 
išleisti Šurna- 

kad mana
nti bendrovei 
nu netikusia 
turės būti kei 
ms socljalizmo 
ie. Esant jam 
augai privalo, 

jurisdikdljį 
jo pakraipą 

s žurnalas to-1 
s šalies lietu* 
nizaeijos L8S* j 
ratiškos oiga ' 
sprendžiamąjį j 
i — akcijoms | 
iuri būti jo ii’ j 
I, kad, esant 
nažos žmonią į 
>ai gali atsitik* j 
ių didžiumai < 

marksistiško i 
ir kad, mažo! 
Lontroliuojaml 
irinyje perai į 
re daug faktą 
itional 8ociB' { 
sistiško per =? 
įką. Žurna-

las, skelbiantis partijin ę idėją, o 
tuom labiau socijalistlšką, turi bū
ti po kontrole partijines organiza
cijos.

Mano nuomonė per tai yra ta: 
vieton remti da naują privatišką 
laikraštį, pasistengkim išleisti žur
nalą per S-gą. Jnomi pasinaudo
tų netik sąjungiečiai, bet ir galėtu
me jį pasiųsti ir Lietuvos drau
gams. Tuo tarpu patįs Lietuvos 
draugai tegu pasirūpina sau išleis
ti laikraštį, kuriame bus apkalba 
ma vietiniai' jų dieniniai klausi
mai.

Manau, S-ga galėtų dabar tokį 
žurnalą užlaikyti. Jei jau išsy- 
kio nebūtų galima išleisti kas mė
nuo, tai išleisti bent kas antras mė
nuo. Išpradžių butu sunku, bet, 
išleidus penkis-šešis numerius, jis 
pradėtų atsimokėti :mums tokis žur
nalas seniai reikalingas ir visi męs 
jo laukiame. S-ga stovi pinigiškai 
kur-kas geriau, negu kad pora me 
tų atgal. Jei tik pas draugus ra 
stųsi noras ir atsidavimas reikalui, 
tai, vieton išdėti pinigus kokiems 
nors naujiems privatiškiems lai
kraščiams, verčiau paaukauti S- . 
gai, kuri dabar, pagal mano nuo
mone, galėtu tokį žurnalą išleisti 
be jokių sunkumų. Pirm ėjimo 
vienu ar kitu keliu prie įvykdymo 1 
dalyko, męs, draugai, turime jį vi
sapusiškai apsvarstyti.

A. C, Herman-Purvis.

Ex-jurininkas. a. a. Vincas

Balandžio 8d. 1905 m. Kalvarijos 
kalėjime pasimirė nuo žaizdos po
litiškas prasikaltėlis Vincas Ja- 
nauckas, gimęs Kuru kaime, Mi- 
kiškio vai., Senap. paviete 1878 m. 

Į' Jis buvb ūkininko sūnūs, bet, ačiū 
blogam ūkės padėjimui, negalėjo 

k dirbt ant ūkės, ir paliko kalviu 
(Šemerniku). Apsigyveno Sasna- 

Bįv°jej frgi Senap. *paV. KuofmetJ 
f j prasidėjo Lietuvoje judėjimas, ir

a. a. Vincas pradėjo darbuotiessa 
L vo nuvargintų brolių naudai._____

Kovo pradžioje 1905 m^buvo 
£ nuėjęs Su savo draugais pas Žogž-

old P ^iiMiii

išdavė valdžiai daug nekaltų žmo 
nių. Atėjęs pas jį į grlnčlą velio
nis kreipėsi prię Žugždos, reikalau 
damas kontribucijos (aukų revoliu
cijai). Tuomet Žugžda, sakydamas: ’

— AŠ jums, rupūžės, duosiu 
kontribuciją... —šovė iš revolve- I 
rio Jananckui į krutinę. Kulka i 
perėjo per kairius plaučius arti 
širdies ir susilaikė užpakalyje po 
pačia oda. Tada kasžinkas nuve
žė Janaucką pas tūlą Juozapai t j 
du verstu atstu, norėjo jam suteikt 
pagelbą ir gal išimt kulką. Bet 
ant rytdienos atsigrūdo pas Juo
zapais 8 kazokai ir 3 žemsargiai 
suimt sužeistąjį.

Žemsargių vyresnysis, apžiurę 
damas ligonį, dūrė nykščiu į jo 
žaizdą, su pasityčiojimu sakyda
mas: «Eto ničevo (tai nieko). 
Apžiūrėjęs, t. y. subadęs jį pirštais, 
liepė Juozapaičiui kinkyti arklius 
ir vežt sužeistąjį į Senapilės kalėji
mą.

Padėjo ligonį į vežimą, vos ap
dengtą ir be jokio paklojlmo. . Ve
žė jį tokiu budu į Sasnavą. Veži
mą apsiautė raiti kazokai ir žem
sargiai ir, jodami šalia, be gailes
čio kirto nagaikomis arkliams, kad * 
greičiau važiuot, neikiek neveizė
dami, kad ligonį baisiai krečia. At
važiavę į Sasnavą, kazokai ir žem 
sargiai nuėjo į karčiamą, ligonį pa
likę ant šalčio.

Po keliatui valandų išvežė jį iš 
Sasnavos į Senapilę, kur paguldė 
į ligonbutį. Daktaras JJščinskis, 
Senapilės ligonbučio užveizda, laikė 
Janaucką be jokios priežiūros, vi
sai negelbėdamas. Kulka, kurią 
taip lengva buvo išimt, liko neiš
imta, nuo ko ligoniui, be abejonės, 
liga labai pasiblogino. Per dvi sa 
vaites išgulėjo ligonbutyj be jo
kios priežiūros. Valdžia užklausė 
daktaro, ar galima ligonį vežt į 
Kalvarijos kalėjimą. Dr. Uščin- 
skis, nežiūrint į blogą ligonio svei
katą, išdavė liudijimą, kad ligonis 
yra ant tiek gerame stovyj, kad < 
gali būt vežamas. Į Kalvariją jį

pino į kalėjimo ligonbutį. Į netu
rį laiką kalėjimo feldšeris Reipo- 
ravičia laimingai ir lengvai išėmė 
kulką. Nuo to laiko Jananckui 
sveikata pradėjo taisyties, nes tin* 
kamo prižiūrėjimo jis nors ir netu
rėjo, bet vis-tik, ačiū feldšeriui 
Reiporavičiai, prižiurėdayo iį kaip 
ant kalėjimo gana gerai. Ypač 
ligoniui ant naudos išėjo tas, kad 
jį galėjo čion lankyti draugai-ka- 
liniai, kurie, kiek galėdami, patar
naudavo jam. Tie patįs draugai 
pareikalavo nuo kalėjimo viršinin
ko, kad ligonį perkeltų į miesto li
gonbutį, kur jam butų geresnis 
prižiūrėjimas, — arba, jei negali
ma perkelti, tai bent pavelytų pa
šaliniam daktarui lankyt jį.

Bet mųsų administracija nenorė
jo to padaryt ir nepavelijo nei li
gonio nugabent į miesto ligonbutį 
nei daktarui laukyt jį kalėjime. 
Ačiū stipriam kūno sudėjimui, li
gonis iškentėjo gan ilgai ir jau 
pradėjo taisyties, bet vakare ba
landžio 8 d. staiga numirė; paliko 
motiną našlę ir dvi seseris.

Kalėjimo viršininkas, dasižino- 
jęs apie mirtį, tuoj liepė lavoną iš
nešt ant viršaus į pastogę, kur no
rėjo pralaikyt jį iki laidojimui 
(turbut, porą dienų). Taip jie vi
sados darydavo su numirusiais ka
liniais, ir dažnai laidodavę lavonus 
su apėstomis pelių nosimis, ausi
mis ir tt. Tas pats, turbut, butų 
atsitikęs ir su Janaucku.

Kaliniams iš 22 kameros pasise
kė tuom laiku išeit į koridorių 
ir duot žinią apie atsitikimą į 23 
kamerą. 23 kameros draugai pa
reikalavo, kad juos išleistų į kori
dorių, ką sargas tuojaus ir padarė. 
Kada 23 kamera išėjo į koridorių, 
22 kameros draugai jau nešė lavo
ną ant viršaus. Lavoną jau buvo 
įnešę ant pat viršaus, nežiūrint į 
draugų murmėjimą. Bet štai drau
gas Jonatis, rusas, patėmijo, kad 
neša lavoną pelėms ir žiurkėms.

ninkas tiesiog vos ant kojų lai
kėsi ir negalėjo nei žodžio pra
tarti iš baimės. Daktarą męs 
sutikome su pasityčiojimais,kaip 
antai:

— Ar smagu tamstai buvo 
gert šampaną, kada mųsų drau
gas mirė be pagelbos? .. ir tt.— 
Daktaras pradėjo teisinties, kad 
buvo susirgęs, vos tik dabar iš 
lovos atsikėlę?. (Daktaras iš 
tikro sirgo). Išsyk, kaip pasi
rodė ant viršaus viršininkab, 
męs da šaltai prie jo kreipėmės, 
bet staiga vėl visi užsidegėm *' ir 
visi pradėjom jam beveik pano
sėj grumot kumštimis už tai, 
kad draugas numirė be priežiū
ros ir dabar pamestas ant vir
šaus guli žiurkėms ant maisto. 
Viršininkas teisinosi, kad jis 
nieko negal padaryt be pavieto 
viišininko, sakydamas, kad pa
vieto viršininkas tuojaus ateis.

Ištikro neužilgo putodamas 
atbėgo pavieto viršininkas; kai- 
kurie apatinio koridoriaus drau
gai girdėjo, kaip viršininkas, 
einant per kiemą, išgirdęs kalė
jime baisų triukšmą, šaukė, kad 
nerėkautų, kad liepsiąs šaudyt 
Tai ir pas mus atėjęs norėjo 
taip pasielgt. Išklausė mųsų 
reikalavimo ir liepė tuojaus 
mums eit į kameras, ant ko 
męs atsakėm:

— Eisim į kameras tik tada, 
kada lavoną leis mums patiems
aprengt ir padėt kalėjimo kop- re tą pačią di 
tyčioje... draugai pagiedoj

ia,vuuų puicuis ir ziurKems. 
jtTie žodžiai buvo, tartam elektros 
' Kbijk'štisb kuri visus sujudino; 

veidai yisų įniršo,vlsi su užgniauž
tomis k u rosri mis.su triukšmu, rėk- 
smu ir gTumojimais puOlė prie vy
resniojo sargo, reikalaudami, kad 
tuojau ateitų daktaras, kuris ne-

Laike šių derybų draugams 
iš 14 kameros pasisekė išlaužt 
duris, išeit ant ‘ ^koridoriaus ir 
prisivienyt prie mųsų. Virsi 
ninkas, tą pamatęs, da didžiau 
įniršo, ir vėl liepė tuojaus eiti į 
kameras, grąsindamas spėka 
mus suvaryt. Męs ant to atsa
kėm, kad/spėka mus nesuva 
rys..,

bales kieipėai prie mus, geruo- mos, kad mums nepavelija lydėt 
ju prašydamas, kad eitume į velionį, 
kameras, žadėdamas mųsų rei
kalavimus išpildyt, t. y., kad 
sargai lavoną apruoš ir pastatysi 
koplyčioje. Męs, vienok, ne
nusileidom ir pareikalavom, kad 
iš mus trįs draugai patįs jį ap* 
ruošttį ir nuneštų į koplyčią, tuo pačiu reikalavimu.
Po ilgų derybų viršininkas nu-1 6 valandą vakare gavome te- 
sileido, paėmęs nuo mus žodį, legramą nuo gen.-gub, kad 
kad męs ramiai užsilaikysim ir mųsų reikalavimas išpildytas ir 
eisim į kameras, nes jau buvo kad velionį gali nešti 12 politiš- 
po devynių vakare.

Lavono/apruešimui tapo iš
rinkti iš kalinių trįs darbiniu* 
kai. Apruošę lavoną, įnešėme 
į koplyčią ir susirinkę draugai i 
iš poros kamerų,pagiedoję ir pa
simeldę, išsiskirstė po kameras.

Aut rytdienos koplyčia buvo 
atidaryta visą dieną ir draugai 
visą dieną meldėsi už savo žu
vusį draugą. Kai-kurie drau
gai užsiėmė priruošimu velionio 
prie laidotuvių. Tą pačią die
ną užsakėme grabą ir rubus ir 
pareikalavome, kad draugams 
butų pavelyta lydėt velionį ant

1 kapinių. Su šiuo reikalavimu 
kreipėmės prie pavieto viršinin- 

j ko, bet šis atsakė, kad mums 
į tą pavelyt negali, bet leido 
i mums kreipties telegrama prie krikščionių ir žydų, kurie lydė- 

gen.-gubernatoriaus. Telegrama jo velionį iki kapinių. Abe]- 
leidom 3-čią valandą dienos, 
bet atsakymo negavome net iki 
rytui sekančios dienos. Vaka- 
“■ tą pačią dieną susirinkę 

jo rožančių iki
10 valandai vakaro.

Išryto trečios dienos nuėję 
draugai į kontorą pareikalavo grabo buvo uždėtas nuo žmonių 
nuo viršininko atsakymo ant 
telegramos nuo gen.-guberna- 
toriads.

^derybų nusiuntė gen.-gub 
telegramą, prašydamas nun.^ąz. 
vę$?wvelyt politiškiems kali-

velionL. ant kapi-

Męs pareikalavome, 
Ikad viršininkas vėl siųstų telo 
grama pas gen.-gub , rei k alau 

I damas to paties. Viršininkas 
sutiko (nieko kito nabagas pa
daryt negalėjo) ir nusiuntė tre
čią telegramą pas gen.-gub. su

kųjų kalinių.
Lydėjimui išsirinko draugai 

lietuviai ir vienas žydas. Li- 
kusiejie kaliniai sustojo j dvi ei 
les iki vartų, kurių tarpe ir iš- 
nešėme velionį.

Velionį lydėjo tas pats kuo. 
Žilinskis su visa bažnyčios pa- 
rędne. Paskui grabo ėjo velio
nio motina ir sesers, kurios at
vyko į kalėjimą išryto ir visą 
dieną praleido prie savo sunaus 
ir brolio. Męff, grabas ir velio
nio moterįs, buvom apsupti sti- 

| priu kareivių buriu iki 50-80, 
o* apari jų da užpakalyje ėjo ka
reivių rata

Tuojaus, išėjus mums iš kalė 
jimo, sutiko mus tūkstantinė j 
žmonių minia, susidedanti iš 2

nai žmonių buvo iki 2000 su 
viišum. Visa ta minia su dide
le pagarba ėjo ir tykiai, ramiai 
užsilaikė. Tokiu šermenų nei 
seni žmonės Kalvarijoj neatme
na. Buvo atvažiavę delegac jo* 
nuo Senapilės lietuvių. Ant

Darbinhiky mokslo Sąjungos 
Vokietijoj.

ligonis numirė.
Vyresnysis sargas, pabalęs, dre

bėdamas ir verkdamas iš baimės, 
palikęs mus visus ant viršausrsku- 

. biai nubėgo apačion į Įalėjimo 
į kontorą pas viršininką. Bet drau

gai tuomi nepasikakino, ir keturi 
t iš mus nubėgo į kontorą, išvaiky

dami pakeliai sargus, pas patį vir- 
, šininką, kurį rado su raštininku.

Kreipėsi prie viršininko su grūmo
jimais, kad tuojaus pašauktų dak
tarą, nes vienas draugas patėmijo, 
kad pas Janaucką da smilkiniuose 
trakši. Viršininkas norėjo kas- 
žin ką kalbėti, bet kaliniai neda
vė jam kalbėt, mušdami kumš
timis į stalą ir rėkdami: «Dakta- 
ro, daktaro tuojausN Priėjo ir 
raštininkas, irgi norėdamas per
kalbėt, bet vienas iš mus taip jį 
stūmė, kad vos nabagas susilaikė. 
Kitas riktelėjo:

— Jei nebus per penkias minu- 
tas daktaras, tuoj visas kalėjimas 
bus sudaužytas!... — Po tu žodžių 
męs išbėgom visi iš kontoros. At
bėgę ant augšto radome susirin
kusius draugus 22 ir 23 kamerų, o 
kitose kamerose beldė iš vidaus į 
duris, kad išleistų, bet juos neleido. 
Tuom tarpu pašaukė ir kareivius iš 
apatinio koridoriaus, kur tuom lai
ku da buvo ramu, nes jie da nieko 
nežinojo. Kareivių ant viršaus 
suėjo apie 20; prie to da beveik vi
si sargai apsiginklavo ir taipgi su
stojo ant koridoriaus, matyt, neno
rėdami mus leist į kitą koridoriaus 
galą, bet męs j u nepaisėm neikiek 
ir darėm, kas mums patinka. /

Vienas draugas, kaip tik pama
tė susirinkusius kareivius, kreipė
si prie jų su karšta prakalba, išro- 
did ėdamas jiems visas mųsų biuro
kratijos nedorybes. . Draugo pra
kalba labai sugraudino kareivius, 
nekurie iš jų verkė. Pats jų pa- 
oficieris nuolat taisė sau kepurę, 
kad tokiu budu neparodyti ašarų. 
Praėjo keliatas minučių ir štai at' 
ėjo pas mus ant viršaus kalėjimo 
viršininkas su daktaru. Abudja 
buvo baisiai suąisarmatiję, virš!*

kaip pasiutęs, — pamatysim! kal^jiuo kapelionis, atlaikė už
E’, kareiviai! iš vaikyki t juostu 
— kreipėsi prie kareivių.

, Keliatas kareivių žengė porą 
žingsnių arčiau mus, o vienas 
iš jų paėmė šaudyklę knt ran
kų. Bet męs buvome pasiryžę , 
žūt visi, o nei žingsnio nenusi
leisi, ir kaįptik viršininkas pa
liepė kareiviams mus mušt, tai 
męs visi mašinališkai grudomės 
keliatą žingsnių artyn karei
vių. Sykiu pakilo iš mųsų pu
sės da didesnis negu pirma rik
smas. Kiekvienas iš mųsų no
rėjo tada but pirmutinėse eilė
se, kiekvienas norėjo pirmas 
žūt, bile tik nenusileist.

Vienas draugas (rusas), iškė
lęs augs tai rankas, šaukė į karei
vius, kad nelietų veltui savo bro
lių kraujo, kad neklausytų vir 
šininkų ir tt. Ir nepaliko ka
reiviai aŲaiefir kurčiais į tą vis
ką, kas darėse kalėjime.

Kareivių vyresnysis, pamatęs, 
kas darosi, irgi žengė prie mų
sų, bet pats susigraudinęs, iškė
lęs rankas, verkdamas į mus ta 
re:

— Broliai! Niekas jus nemuš, 
niekas nemuš!... ir mostelėjo] 
stovinčius užpakalyje kareivius, 
duodamas jiems matyt paliepi
mą nevartoti ginklų. Karei
viui, kuris laikė ant rankų šau^ 
dyklę, kitas kareivis su panie
kinančiais žodžiais liepė nuleist 
šaudyklę.

Iš sargų vienas tik senis pu
siau ištraukė savo kardą, už ką 
paskui jį visi politiški kaliniai 
boikotavo.

Pavieto viršininkas, pamatęs, 
kad kareiviai jo neklauso, tuo
jaus nuleido balsą ir visas pa-

žalias eglinis vainikas, prie ku
rio buvo prisegti raudoni kas- 

Viišininkas po ilgų pinai, bet valdininkai vainiką į 
b. j kalėjimą nutraukė. Prišakyje ir- 
-_lgįnęšė vainiką, bet kokį—nepa- 
j tėmijau. Vienas vainikas buvo 
. nuo žydų organizacijos «Bund>k

į sakė trtimpą prakalbą, priminė 
velionio gyvenimą ir darbus, 
linkėdamas jam, kad tenai ras
tų teisybę, kurios čia ant žemės 
nerado.

Po kunigo prakalbai vienas 
i draugas norėjo padėkavot susi

rinkusiems žmonėms už atidavi
mą garbės žuvusiam draugui,! 
bet suspėjo pasakyti tiktai:

— Ačiū jums, draugai, kad...
— ir brutališkai žemskių viiš - 
ninkas pertraukė ir neleido - ka- 
bėt. - t

Per visas tas dienas kalėjimo 
tvarka buvo atiduota į mųsų 
rankas; per visas dienas yisos 
kameros buvo atidarytos, bet 
triukšmo jokio nebuvo, nes da
vėme męs žodį, kad užlaikysim 
geriausią tvarką, ką irišpildėm, 
taip kad net pats kalėjimo vir
šininkas mums padėkavojo. Ei
nant ant kapinių, irgi davėme 
žodį, kad negiedosim revoliuci- 

I joniškų giesmių, nesakysim pra
kalbų ir nepabėgsim. Nes ki
taip jie mus neleido, ant ko ga
lop sutikom, nes i kito išėjimo 
nebuvo.

Kalvarijos Kalėjimo Kalinys.

velioją mišias, ant kurių bu
vo susirinkęs beveik visas kalė
jimas net ir kaikurie krimina- 
liški faliniai.

Nuo pat ryto iki mišių pabai
gai du draugai beveik neišėjo iš 
kontoros kas link visokių reika
lų, iš kurių svarbiausiu buvo iš-1 
reikalaut leidimo draugams nešt 
velionį.

Apie 9 valandą atėjo pas mus 
Kalvarijos žemsargių viršinin
kas, surašė tuos visus, kurie bu
vo paskirti nešt lavoną, ir pasa
kė, kad jis, iš savo pusės,nedaro 
mums jokių kliūčių, jei tik pa
vieto viršininkas pavelys.

Per tą laiką kalėjimo virši
ninkas, matydamas, kad męs 
negauname leidimo nešt velio
nį, buvo paskyręs kelioliką kri 
minalinių kalinių atlikt tą dar
bą; bet męs energiškai tam pa
sipriešinom. Po mišių męs. 
nieko nelaukę, paėmėm lavoną 
ant pečių ir nešėm prie vartų, 
bet mus sulaikė aiškindami,kad 
da negavo leidimo nuo gen.- 
gub.

Iš tos priežasties susilaikėm 
su grabu ant kiemo, kur, jį pa
statę, kai-kurie draugai laikė 
uždegančias kalbas velionio at
minčiai. Kalbėjo rusiškai ru
sas ir vėl rusiškai žydas, du kal
bėjo lietuviškai ir vienas žydiš- 
diskai. Po prakalbų pastatėm 
grabą pavėsyje, nes buvo graži 
diena ir kai-kurie draugai mai- 
nydamies giedojo šv. giesmes 
iki vakaro 6-tai valandai, t. y. 
iki laidotuvių.

12 valandą atėjo atsakymas 
nuo gen.-gub. kaip ant mųsų, 
taip ir ant viršininko teleg>a- 
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IR VELA VIENAS EX- 
SOCIJALISTAS SPA- 

V1EDOJASI.

Pernai Jurgelionis išsispavie 
dojo per <Liet >, kiek sugriešijo, 
būdamas sccijalistu, prieš tauti 
ninkus ir kunigėlius, o šįmet 
p. Vitaitis per «Tėvynę> skun
džiasi, kokis buvo nesusipratėlis, 
kaip blogai sąprotavo apie 
S LA., kada tolas pedliorius 
(agentas) knygų jį buvo iškrei
pęs iš tiesos kelio. .

Gile.

Ne be reikalo yra pasakyta, kad 
Vokietijos proletarijatas socijalis- 
tiškoj teorijoj yra stipriausias už 
visų kitų šalių proletarijatą. Jau 
1862 m. Lassalis pastate obalsį — 
^Darbininkų Mokslo Sąjunga*. 
Vėliaus W. LibknechVas išleido 
knygelę <Žinojimas-pajiegaj». 1872 
metais buvo sutverta draugystė 
dėl platinimo tarp proletarijato 
apšvietos. Ir kuomet įsigalėjo ši 
draugija, tuomet visos buržuaziš* 
kos, neva darbininkiškos apšvie* 
tos draugijos turėjo išnykti, nes 
jau socijalizmas buvo giliai įleidęs 
savo šaknis tarpe proletarijato. 
Vienok Vokietijos socijaldemokra- 
tai tik penki metai atgal, kaip 
pradėjo teisingai varyti savo darbą 
apšvietos dirvoje, kad įleisti k ne
giliausiai socfjalizmo šaknis ir su
tverti člelą eilę tam tikrų įstaigų. 
Bet kiekvienam darbui atsiranda / 
ir priešų.

1905 m., kuomet buvo Vok. so- 
cijalistų susivažiavime susirė
mimas radikalų su vadais profesi* 
jonalinių sąjungų ir dešiniaisiais 
socijaldemokratais, sergančiais 
kaip teorija, taip ir praktika, tai 
A. Bebel is užbaigė savo prakalbą 
sekančiai: aJeigu mųsų agitacija 
bus vedama iš gilumos politiškos 
apšvietos dvasios, jeigu visų-pir- 
miausia užims tarpe mųsų išsimo- 

. kinlmas .socijalistiškų pamatų pir- 
į miausią ir augščiausią vietą ir bus 

pastatyta visiškai ant naujų pama
tų, tai bus geriausiu, stipriausiu 
ir galingiausiu įrankiu mųsų atei
nančiai sunkiai kovai*. Bebelis 
išreiškė didžiumos susivažiavimo 
nuomonę ir tuojauspo susivažia
vimo Socijaldemok'ratų Centraii- 
nis Komitetas išleido atsišaukimą 
į visus savo partijos narius, at
kreipdamas jų atidą, kad vlšų- 
pirmiaasia yra jų pajlega ne skait- 
liuje pasekėjų, bet susipratime^ 
«Męs, suprantama, ir ant toliaus- 
norime eiti platyn, bet visų-p ir* - 1S
miausia turime augti ir~^ilyii»=>-^is— 
šauksmas buvo Ženklu Vokietijos 
socijaldemokratijai dėl

Su nupuolimu buržoazlško 1(6^- 
ralizmoj ant Vokietijos sadjalde
mokratijos puolė rolė apgynimo 
demokratijos ir tas privertė smul
kiąją5 buržuaziją taikytis su so
cijaldemokratija, nors ana visai jai 
neatjautė ir buvo priešingų nuo
monių. Socijaldemokratija gerai 
žinojo, kad su tokiais pasėkojaisy. 
kaip smulkioji buržuazija, nieko 
gero negalės išeiti, vienok nesisten
gė nuo jų atsikratyti. Bet štai, 
kuomet laike rinkimų į parlamen
tą 1903 m. socijaldemokratija pa
rodė savo galybę, tuomet visos ki
tos partijos pradėjo vienytis, kad 
galėtų kovoti su socijaldemokra- 
tais; tuomet partijos užduotis bu 
vo gilinti savo šaknis, kad galima 
butų stipriau laikytis prieš save* 
priešus. Rezoliucija Drezdeno 
susivaž.f kuri visai atmetė «ben- 
dradarbiavimą kilasu*, buvo pir
miausiu žingsniu prie paskirto tik
slo. Po rinkimų 1907 m. tas klau
simas partijai buvo da aiškesnis, 
kad partijos jeiga ne platume, bet 
gilume.

Vienokę Vokietijos socijaldemo
kratija turėjo da ir kitus savo prie
šus, neikiek ne mažesnius už smul
kiąją buržuaziją, tai vadovus pro- 
fesijonalinių darbininkų sąjungų, 
kurie augo sykiu su augimu prof, 
sąjungų ir su kuriais nuolatos pri
sieidavo susidurti socijaldemokra
ujai. Ji turėjo prisirengti prie 
smarkios kovos, nes jai ant kiek
vieno žingsnio reikėjo susidurti su 
prof, sąjungomis: visuotinuose 
streikuose, šventime Pirmos G e- ,* 
gūžės ir t. p. dalykuose. Ne Vien 
tik teoretikai radikalai, bet ir pa
prasti partijos nariai iš darbinin
kų tarpo pradėjo šaukti, kad par
tijai gresia pavojus nuo oportu
nistų ir profesijonalinlų sąjungų 
štabo.

Kaip gi dabar kovoti prieš dvi
gubą partijai gresiantį pavojų, 
trukdantį socijalistlšką judėjimą 
iš pusės pasekėjų smulkiosios bur
žuazijos ir,' iš kitos pągįsyjauo pro-

mis.su
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fesijonalinių sąjungų vadovų.
Visi partijos radikalai, pasekė

jai Rozos Luxemburg, išrišo šį 
klausimą be jokio politikavimo. 
Jie nurodė, kad reikia iš pat šak
nų permainyti partijos 'veikimo 
taktiką. Kad išsigelbėti nuo smul
kiosios buržuazijos pasekėjų, rei
kia tokius stačiai išbraukti iš par
tijos ir stengtis daugiau neįsileisti. 
Laike agitacijos reikia statyti to
kius obalsius, kurie butų priešių 
gi nors dėl kairiausių buržuazijos 
liberalų. Kad išsigelbėti nuo pa
vojaus vadovų profesijonalinių są
jungų, reikalinga darodinėti dar- 

t bininkams tų vadovų neteisingą 
elgimąsi. Reikia smarkiai kovoti 
su jų stipriomis partijomis ir ga
linga pinigiška kasa ir t. t.

Tokie radikalų reikalavimai su
kėlė partijoj baisų triukšmą. Prieš 
juos sukilo visi oportunistai, pro- 
fesijonalių sąjungų vadovai ir tam 
panašus gaivalai. Vieni juos pra
dėjo vadinti anarchistais, kiti ar
dytojais partijos, treti stačiai be
pročiais ir tt. Tuomet pradėjo 
kištis į tuos dalykus centras, ku
ris tuom laiku buvo stipresnis, ir 
kad nuraminti abidvi puses —‘ ra
dikalus ir oportunistus, jis pasi
skubino kuo-greičiausia įvykdyti 
gyveniman tuos obalsius, kuriuos 
išstatė A. Bebelis 1905 m. Pra
dėjo įkurti partiviškas mokyklas.

Bet ką-gi jus manot! Ir šitiems 
•dalykams atsirado priešų. Opor
tunistai, nelyginant varlės pava- 
saryj, pradėjo pūstis ir kvarksėti. 
Jie ėmė darodinėti, kad mokslas 
negalįs būti partiviškas, kad arit
metika,geometrija ir kitos jo šakos 
visuomet busiančios tokios-pat, 
kaip ir dabar ir t. p. Vienok pra
dėjo juos jau kritikuoti ir centras 
ir jie pasiliko sumušti. Darbas 
pradėjo eiti pirmyn milžiniškais 
žingsniais.

Vokietijos socijaldemokratija ir 
pirmiaus turėjo savo mokyklą 
Berlyne, turėjo gana daug laikraš
čių ir teoretišką žurnalą «Neue 
Zeit», kuris praėjusiais turėjo pre
numeratorių 10,500. Bet tos vie 
nos mokyklos neužteko. Išsyk ten 
buvo išguldinėjama, apart socija
lizmo teorijos, da aritmetika, kny- 
gvedystėir toli visuomeniški mok 

ąslai. Bet atsiradus visokioms ((tau
tiškoms labdaringoms* irtam pa
našioms draugijoms, kurios taip
gi pradėjo steigti savo mokyklas 
darbininkams^ socijalistiškoji mo
kykla turėjo išmesti iŠ savo progra- 
mo visuomeniškus mokslus, kad 
sumažinus išlaidas. Joje pasiliko 
tik G mokytojai ir išguldinėjo se
kančias mokslo šakas: gamtos mok
slo, politiškos ekonomijos, teisių, 
istorijos ir socijalistlškos įstatym- 
'davystėa. Taipgi nuosekliai supa- 
lindino su teorija ir praktika profe- 
sijonalinio judėjimo — istorija pir
mų prof, sąjungų, kovą įštatymda- 
vystės su jomis, jų išsiplėtojimą, 
jų atsinešimą link partijos, jų ko
vą su geltonomsiomis prof, sąjun
gomis, jų taktiką, profes. demo
kratiškumą. discipliną ir t. p. Ši 
mokykla buvo veidrodžiu visai so- < 
cijaldemokratijai, tik ne visi galė
jo matyti joje savo veidus. Visų- 
pirmiausia, ji buvo vakarinė, kas 
vakaras užsiimdavo po dvi valan
das. Todėl kitų miestų darbinin
kai jos negalėjo lankyti, o tik nau
dojosi vietiniai. Antra-gi ir vie
tiniai jau negalėdavo sutilpti. 
Apart minėtos mokyklos, buvo 
kituose miestuose sutvertos so- 
cijalistiškos kolegijos, kur lavin- 
davosi socijalistai, bot visgi jos 
buvo gana siaujos. Talp-pat bu
vo ir diskusijiniai klubai, kur ge- 

, rai daugelis išsilavindavo kalbėti 
arba, kaip nekurie vadino, «advo 
katiškos iškalbos*. Bet ši «advo- 
k at iš k a iškalba* daugeliui įčiepy- 

' davo individualizmą (ypatiškas 
f ypatybes) kas dabar ir pas mus 

s apsireiškia, ir sukeldavo partijoj 
• ergelius. Apart mokyklų, Vokie

tijos socijaldemokratija mažai už 
siimdavo prakalbomis, bet nuola- 
;s skaitydavo darbininkams lėk-

< As, referatus ir tt., kurie sus- 
tipSna jų žinojimą ir daro daug 
tvirtesniais dvasioj.- Bet padarius 
partivišką anketą 1907 m;, pasiro- 

' dė, jog toli gražu to neužtenka ir 
darbininkai/ troškdami žinoti ką- 
nors plačiau, yra priversti kreip
ties prie buržuaziškos literatūros

ir buržuazijos įsteigtų mokyklų, o 
daugelis iš darbininkų praleidžia 
vakarus gimnastikos klubose, dar
bininkų vakaruose ir karčemose.

Pasirodžius anketos pasekmėms, 
Aparti j a nutarė įkurti partivišką 
centralinę mokyklą Berlyne ir 
įsteigti aApšvietos komisiją*, kuri 
turės rupinties tais dalykais parti
joj . Pirm negu kalbėsim apie 
•Apšvietos komisijos* jlarbus, čia 
turiu pažymėti nekuriu partijos 
veikėjų pažiūras į visas kitas kul
tūriškas įstaigas. Kuomet buvo 
sutverta «Apšvietos komisija*, 
Henrikas j^ultzas ir Klara Zetkln 
įnešė sekančią formulą: a) <Pro- 
le tarij a tas yra palaikytojas viso 
pasaulio, ir privalo duoti pavyz
džius pasauliui, privalo gerai žino
ti mokslą ir turėti teisingą supra 
timą apie pasaulį, nes jisai (pro
letariates) randasi dideliame 
nesutikime su buržuazijos su
pratimu apie pasaulį. Tokiu bu- 
du, nors ir geriausi ir paglr- 
tingiausi butų jų tikslai pake 
lime darbininkų tarpe apšvietos, 
jos turi mažiausią vertę. Todėl 
socijaldemokratija negali dalyvauti 
buržuaziškose apšvielos draugijose, 
b) Dėl pačios-gi socijaldemokra- 
tijos iškįla užduotis — iš visų pa- 
jiegų stengtis visapusiškai šviesti 
darbininkus, ir ant pirmos vietos 
pastatyti teoretiškas socijalizmo 
supratimas ir 1.1.*

Oportunistai per savo spaudą 
(Die Neue Gesellshaft) pradėjo 
bombarduoti įnešėjus. Šultzas-gl 
per «Neue Zeit* juos sukritikavo. 
Viename iš straipsnių jis sako: 
((Socijaldemokratija privalo suor
ganizuoti apšvietą ant tokių pa 
matų, kurie gali sustiprinti darbi
ninkus ju kovoje, nesigrabaliojant, 
kaip neregiams, visokių paviršuti
nių «savitarpinių draugijų*.

Po ilgos kovos su oportunistais, 
formula Šultzo ir Zetkinos liko 
priimta ir ji pasiliko ant ((Apšvie
tos komisijos* sprandoT;

Dabar pažvelgsime nors trumpai 
į partijos mokyklų stovį ir jų plė
tojimąsi.

Kaip jau minėjau, centralinė 
«Partijos mokykla* randasi Berly
ne. Ji turi pusmetini mokslo kur
są. Suprantama, per taip trumpą 
laiką ji negali daug ką duoti savo 
mokiniams, bet reikia atsiminti, 
jog ją lanko ne paprasti partijos 
nariai, bet visi veikėjai, kurie jau 
nuo seniai darbuojasi partijoj, ku
rie turi jau gerą politišką suprati
mą. Mokyklos-gi tikslas ne tame, 
kad duoti tiems žmonėms visapu
sišką supratimą, bet tame, kad iš
mokinti juos marksiŠtiŠko protavi
mo. I mokyklą priima darbiniu 
kų sąjungų sekretorius, veikėjus 
profesijonalinių sąjungų, redakto
rių socijaldemokratų laikraščių, 
agitatorius ir t. t. Ant pirmo 
kurso priimama 30 mokinių, Mo
kinius renka Centralinis Komite
tas ir rekomenduoja profesionali
nės sąjungos. Mokiniai mokinasi 
uždyką. Apart to, kurie neturi 
ištekliaus, tai da gauna pašalpą iš 
partijos, jie patįs ir jų šeimynos. 
Prie mokyklos randasi du nuolati
niu mokytoju, kurie, apart moks
lo mokykloj, užsiima ir praktiškai 
su mokiniais. Kiti-gi mokytojai 
liuosu laiku nuo mokslo pildo 
kitokias partijos pareigas. Prie 
mokyklos randasi didelis knygy
nas su specijališkai parinktomis 
knygomis. Mokyklų kolegija 
laiko keliatą konferencijų į metus, 
kuriose dalyvauja apart mokyto^ 
jų atstovai C. K. su sprendžiamu 
balsu ir atstovas nuo mokinių. 
Bet kuomet buna svarbesni daly
kai, tai laikoma konferencijos sy
kiu su C. K. Mokykla partijai ap
sieina gana brangiai. Pavyzdžiui, 
nuo rugpjūčio 1907 m. iki liepos 
1908 m. partija išleido 58,430 mar
kių. Programa mokyklos sekanti: 
politiškos ekonomijos 230 vai. ;tep- 
rijos ir istorijos visuomeniško išsi
vystymo 144 vai.; nuoseklaus ra
šymo ir kalbėjimo 120 vai.; darbi 
n lukiškos ir socijalistlškos įstatym- 
davystės 76 val.$ vokiškos istori
jos 72 vai.; gamtininkystės 46 vai.; 
kriminališkų ir pilietiškų teisių 
24 vai.; laikraštinės technikos 16 
vai.; komunališkos politikos 12 
vai.; socijalizmo istorijos vai.

V. Paukštys,

ATSIVERTĖ.
Tai buvo da prieš Ruso-japonų karę. So

džiuose tuo laiku da buvo ramu, bet socijalistų ir 
revoliucijonierių knygelės platinosi; platinosi ir 
revoliucljoniškos mintįs pas teisingai protaujami-1 
čius. Gyvenau aš tuo laiku savo gimtiniam kai- > 
melyj Seniejie Viriasi ir buvau užveizdėtojum kny
gyno. Šventadieniais į knygyną mokanti skaityti 
vaikinai grūste grusdavos-prie knygų. Jie ginči
jos balsiai, skaitė ir dalinosi savo žinojimais vieni 
su kitais. Kai-kurie dauginus užsitikinti draugai 
užeidavo pas mane į kambarį ir čia aplaikydavo 
knygutes, kuriose socijalistai ir revoliucijonieriai 
iš pečių kirto motiną-teisybę apie carą, ministe- 
rius ir kitus žmonijos išnaudotojus.* Žmonės taip 
pamėgo tas knygutes, kad nepaisė gręsiančio pavo
jaus iš pusės žandarų, ir jos ėjo per rankas, kaip 
šventenybė. Kartu su kitais vaikinais užėjo pas 
mane į namus vienas atsitarnavęs unter-oficieris, 
Efimas Salazkinas, pusėtinai prasilavinęs ir skai 
tymo mylėtojas. Jis buvo pasiturintis žmogus ir, 
kaip man tada išrodė, atkaklus. Neveltui perėjo 
ir per «unterską* mokyklą. Kiekvieną kartą, ka
da žmonės susieidavo pas. mane, prasidėdavo kal
bos apie motiną-žemę, apie gyvenimą, apie, žmo
nių bėdas, apie geidžiamą liuosybę. Eiimas neat
sisakydavo nuo tokių kalbu, bet stropiai gindavo 
juodašimtiškas mintis. Pas jį buvo beveik čielas 
knygynas juodašimtiškų knygučių, kurias paga
mino generolas Bagdanovičius. Eiimas žinojo jas 
visas beveik iš atminties ir ginčuose viską išdės- 
tinėdavo, kaip kunigas iš ambono.

Vaikinai pyko ant manęs už tai, kad aš su 
Efimu Salazkinu apsieinu | ant lygių su jais, neuž- 
sitikėjo juo, jį nužiūrėjo dagi, kaipo šnipą. Man 
buvo gaila nustoti pažinties su Efimu, kadangi jis 
labai mylėjo knygutes, nors ir juodašimtiškas. Ir 
aš nusprendžiau perdirbti jį į socijalistą-revu^ci- 
jonierių, kiek man tas nelėšuotų. Sulig mano pa
ties užkvietimu, Efimas pradėjo užeidinėti pas 
mane taukiaus ir kiekvieną kartą męs ginčijomės.

— Va, tu sakai, — tariau aš, — jog laikais 
už ((tikėjimą, carą ir tėvynę*. Bet ar tu pamisliji 
kada, koks tas tikėjimas, užkurį taip stipriai sto
vi!... Kas toksai caras!... Kas tėvynė!... r

— Gerai žinau aš tą, — pertraukė mane Efi
mas, ir pradėjo varyti gerai išzubritus (su vargu 
išmoktus iš atminties) kareiviškus prisakus (slo- 
vestnost’).

Aš, pakantriai jo išklausęs, pradėjau darodi 
nėti priešingai:

— Ne, tas tikėjimas/ kurį tu apeini su dur
tuvu ir kardu, — ne Kristaus tikėjimas. Kristus 
aiškiai pasakė Petrui, kada tas išsitraukė kardą, 
idant apginti jį nuo ar jį^rieySkų tarnų: «Idėk 
tavo kardą į makštis; k^BS^J-’ardą, nuo kardo ir 
žus*.., Argi Kristus i^j^^Kintiniai dėvėjo ant 
savęs auksinius rubus ir kalbėjo į žmones nesup 
rantančius žodžius!... A”gi Kristus velijo statyti 
augštas varpničias ir išlieti tūkstančius varpų!... 
Jis savam laike paniekino puikius rubus žydiškų 
kunigų ir melstis prisakė, ^užsidarius kamaron sa
vo*... Prisiegą jis griežtu uždraudė ir dievišką 
nuo karališko aiškiai at&yrė: ((Atiduokite, kas 
karaliaus — karaliui, o kis dievo — dievui*... Ką 
reiškia tie žodžiai!... Rdškia: karalius sau, o 
dievas sau!... Va kas... O kitoje vietoje Kristus 
da pasakė: «Taip elgiasi didžiūnai žmonių ir tar
nai jų, bet tarpe jųsų nebus to*, tai yra padalini 
mo į didžius ir mažus... Kristus skelbė lygybę ir 
brolybę. O ten, kur tarpe žmonių — lygybė ir 
brolybė, ten negali būti nei karalių, nei kunigaik
ščių, nei kitokių kokių ponų...

Ilgai aš rokavaus su Efimu apie panašius da
lykus. Jis klausės-klausės, bet kad drėbė:

— Ne, Mikalojau Simonai, tu manęs neper- 
ląužši... aš žmogus prisiekęs ir kraLolninku (mai
štininku) niekados nebusią... Prisakys vyriausy
bė — tikrą savo tėvą užmušiu!..* Mat, koks as!...

Šalta man pasidarė nuo Efimo žodžių. Žiuri u 
jam į akis, o jos kaip švininės — apsistojo. Ma
nau sau: ((Tas užmuš ir tėvą ir motiną*... Vienok 
nenustoju vilties — ir kalbu į Efimą:

— Kaip tu manai, ar reikalinga žmonėms že 
mė!

— Reikalinga! — sako.
— Kas gi duos žmonėms žemės!...
— Karalius duos, ' <

. — Gerai. Pastarasis mųsų karalius Mikė II 
viešpatauja ot jau dešimtumetai, ir prieš jį kara
liai buvo... Ką — ar apsiriko jie nors vienu žo
džiu, kad mužikams žemę padalinti!...

_ — Palauk, — sako Eiimas, ;— ne išsykio...
— Nu, gerai, palauksime!... Rusiškas muži

kas pakantrus, o kaip sykį iš kantrybės išeis*.. 
Laukia-laukia žmonės ir visa viltis dingsta ir vie
toj to, kad iš bado stipti, buntavotis pradės...

— Tas negalima daleisti...
— Ir tokiame atsitikime tu šaldytum! /
— Taip, duočia...
— Nu va, žiūrėk į langą! — privedžiau aš 

Efimą prie lango. — persistatyk sau šitokį reginį: 
ant gatvės stovi burte žmonių, kelia maištą, reika
lauja žemės... Pirmose eilėse tavo tėvas, brolis, 
maži vaikai... Kalba jie: Nenorime dauginus ca
ro klausyti ir gana. Jis mums žemės neduoda, 
mokesčiais spaudžia, valstijos vyną maukia, po
nišką ranką palaiko... Taip kalba tavo gentįs, o 
tu čion su savo rate kareivių stovi ir paliepimų 
klausai..^ r Nejaugi ir čia šautum!

,— Šaučią, — sako, — dėlto, kad Caras savo

kalboje mužikėlių deputatams (pasiųstiems atsto
vams) pasakė: «Klausykite jųsų' vadovų-vyriau
sybės ir netikėkite su vadžiojimo paskaloms apie 
padalinimą žemės. Tas gandas yra skleidžiamas 
mano priešų*...

— Taipjau tas gandas eina nuo mužikų — 
nuo bėdinų žmonių!... Turbūt, caras skaito visus 
pavaldinius savo priešais!/..

— Nu, tai ką gi! O caras Mikė savo kalboje 
pasakė: ((Turtą žmonės įgija teisingu triusu, o ne 
per spėką*... Tegul dirba...

Ką tu su jais darysi! Manau sau: prašalinti 
jį iš akių. Atkaklus kareivis, ir dauginus nieko.

Vienok aš patėmijau, kad jis žino iš atminties 
visus caro išsireiškimus. Palauk, pamėginsiu aš 
tave iš kitos pusės!

— O ką! — klausiu, — ar tu skaitei kada- 
nors uždraustą knygutę!

— Ne, — sako, — niekados neskaičiau. Pas 
mus pulke buvo užvesta tvarka: jeigu papultų į 
rankas kokia nepavelyta knygutė, tai ją pristatyti 
vyriausybei... Aš pas mųsų efreitorį užėjau kny
gutę, parašytą Tolstojaus, ir tuojaus — pas ko 
mandierių...

— Ar norėtum gi perskaityti? — užklausiau.
— Tai kas, — sako, — laiko eikvoti neverta. 

Išlepumas parašyta jose, dauginus nieko...
— Kam spėtinai spėti!... Galima klaidą pa 

daryti... Pirmiau reikia perskaityti, o paskui 
spręsti...

— Ar yra kas pas tave!... Duok — perskai
tysiu. Galva nenutruks...

— Nutruks-nenutruks, o dalykai pasiaiškins 
visgi nuosekliai, — prasijuokiau aš.

Apsireiškė pas jį žingeidumas, apie uždraus
tas knygas bekalbant:

— Nugi, duok uždraustą knygutę, perskai
tysiu!...

— Pas mane, — sakau, — nėra.
— Nu, vėl koks, nėra!... Duok!
— Tiesą tau sakau, — nėra! Vienoje vietoje 

randasi, bet nevisiems duoda!...
Pašoko Efimas. Užsidegė pas jį geismas gau

ti uždraustą knygutę. Žegnojas, prisiegauja, kad 
niekam nesakys.

— Nu, tai gerai, — sakau aš jam ant galo, — 
duodi gerą kareivišką žodį, jog neišduosi ir kny
gutę rytoj atgal sugrąžinsi!

— Va tau, — sako, — mano ranka ir garbė 
ant parankos!...

— Gerai. Pasėdėk valandžiukę, aš atnešiu.
Nepoilg atnešiau knygutę «Dvorianskij 

padaviau Efimui. Toj knygutėj ; draffs
aiškiai ir suprantamai išdėsty/^^ buvo ge^sįreiš. 
kimai/ kuriuos Efimas iš at^ . Lie? žinojo. Paė
męs Efimas knygutę skubinai išėjo namo.

Ant rytojaus, anksti rytą nespėjau aš da atsi 
kelti ir apsirengti, girdžiu beldžia į dirris.

— Kas čia!
— Tai aš, tavo pavaldinys!
— Kas per Stuka! Koks pavaldinys!...
— Efimas Salazkinas!
Atidariau duris, ^eina Efimas, visas sujudin

tas, veidas toks apsiplaušęs, — matyt, žmogus ne
miegojo visą naktį... Aha, — manau sau, — pa 
ėmė knygutė vaikėzą... Matomai, su laiku moti- 
na-teisybė giliausius žmogaus jausmus pasiekė... 
Gyvam žodžiui netiki, o knygutei patikėjai... Nie
ko tame įstabaus, tas.visakos taip buna su atkak
liu ir priešingu žmogumi...

— Nu, ką! — klausiu aš Efimo.
— Talkas... kvailas aš buvau ir dąugiaus 

nieko... ir kaip tai jis galėjo tokius žodžius pasa
kyti!...

— Kas!
—'Nugi caras!... «Turtas įgijama teisingu 

triusu*... tfu!...
Efimą perpykino caro žodžiai; jis spjovė ant 

jų ir rūsčiai pradėjo:
— Ar jam toki žodžiai kalbėti!... Ar jis gi 

dirba!... Mužikas ir dieną ir naktį, ir paprasto
mis ir šventomis, ir žiemą ir vasarą nugarą lenkia- 
dirba!... Jie lėbauja, šampaną geria —penki ru
bliai stikliukas; palocius savo paleistuvėms buda- 
voja milijoninius... «teisingu triusu*...

Jlgaf Efimas karščiavosi ir, kaip aš patėmijau, 
visą knygutę «Dvorianskij car* iš atminties išdėjo. 
Pakalbėjome mudu da apie tuos dalykus, padova
nojau aš jam knygutę ir jis išėjo.

Manau aš sau: «Nugi kas čia dabar išeis iš to 
unter-oficieriaus*!... Ogi išėjo štai kas! Efimas 
Salazkinas tapo tikru revoliucijonierių, skelbėju 
teisybės, ir kito už jį drąsesnio žmogaus toj apie- 
linkėj nebuvo. Būdavo įšeis ant gatvės į bažnyti 
nių susirinkimą, išsiims iš kišeniaus knygutę 
(Dvorianskij car* ir valiai balsiai skaityti. Jo
kios kitos knygutės jis nepripažino. Trumpu’lai 
ku visas sodžius Seniejie Viriasi revoliucijai pati
kėjo, užvis daugiausiai tik per Efimą.

Ant galo Efima^ Salazkinas numirė karžygiš 
ka mirčla. Rudenį 1905 m., kada visi mužikai 
išėjo ant ponų, Efimas savuosius atkalbėjo:

— Palaukit, broliai. Reik prie visko tvar
kos, pagal karišką... Surengę ginkluotą pasiprie
šinimą, apšauksime savo respubliką.

Mužikai gi ištiktųjų apšaukė respubliką, bet 
vietoj karžygiško apsigynimo jie puolė ponišką 
duoną išvežioti. Tačiaus negalima alkano kaltinti 
už tai. Vienok kazokai užpuolė maž-ne išsisklai
džiusius sodiečius ir dąug jų pašovė, lyg kurapkas 
ant poniško klojimo.

Efimas Salazkinas su savo apginkluota grupa 
apie dešimt žmonių išviso stojo į kovą, metė bom-

bą į kazokų skyrių... Bomba bu J 
Vb neatsakanti, neplyšo, ir kovoje 
kazokai pergalėjo dėlto, kad jų 
buvo čielas šimtas.

Efimas buvo užmuštas, o jo 
sądraugai visgi paspėjo apie tuzi
ną kazokiškų arklių nuvyti ir vie- < 
ną kazoką prūde prigirdyti.

J.D.Tawtis* I

Neiyiilskim kovoj.
Henuilskim kovoj, mieli broliai, 
Nors kanuoles prieš mumis stoves! 
Ir kovokim už teises ik tolei, 
Kol miįs priešai ginklų nepadės.

Jau upeliai mus kraujo pralieto 
Plauna uolas del ląisoes šventos, 
O nuo priešo kardų plieno kieto 
Deg1 krūtinė liaudies prispaustos;

Bukim drąsus, pirmyn eikim uoliai, 
Kolei kraująs mus gįsloms tekės! 
Nedejuokim, išalkę varguoliai, 
Mums pasaulis atnaujini reikės!

Jau sukįla vergai viso svieto . 
Ir jie šaukia: *Gana, tos tamsos! 
Męs nenorim mums jungo uždėto! 
Šalin rėdos senosios tvarkos!*

Sena* Vinca*.

Sietyno” istorija.
(Užbaiga.)

Iš priežasties siuntinėjimo vy
riausybei dokumentų apie •Siety
ną* ir bauginančių Vonsiacko pra
nešimų apie sietyniečius, byla tu
rėjo labai ilgai nusitraukti. Ir, 
pakolei perėjo nuteistųjų popieros 
per visas įstaigas, — nusprendi
mas, kuris įvyko 30 kovo 1899 m., 
tapo apgarsintas daug vėliaus, dėl
to kalėjime sėdintiems prisiėjo be
reikalingai laukti dvi savaiti iki 
paliuosavimui.

Pirma negu kalbėti apie baus
mę, paskirtą sietyniečiams, turis 
pasakyti, kad iš prigulėjusių prie 

/'[bityno* į Vonsiacko rankas pak- 
liuvo vos tiktai keli: ’VitkauckaSi 
kareivis Matulaitis, Sirutis, Sla- ; 
viekas ir Kačergis; iš pirmiaus 1 
prigulėjusių prie «Sietyno«, o pas
kui išstojusių tapo nubausti: knn^ 
Bulvičius, kuris laike areštariu^ 
da buvo klerlku, Rudvalis ir CeF 
na. Kiti gi nors ir kaltinti už 
•Sietyną*, bet jie prie jokio •Siety
no* neprignlėjo, ir dauguma sua
reštuotų visiškai nei nežinojo, kas 
tai yra •Sietynas* — ar tai gali bū
ti kokia slapta draugija «Sietynas» 
Suvalkų gubernijoj. '

Maskolijoje politiškus nusikal
tėlius teisia ministerijoje. Jeigu 
prisieina teisti už politiką ypatus 
su augštesniu apšvietimu, tuomet 
ministerija turi pranešti apie tai į 
taip vadinamą caro kanceliariją ir, 
iš ten gavus atsakymą, ima minis
terial svarstyti dalyką. Taip bif 
vo ir su pirma politiška byla Lie
tuvoje,' nes į ją pakliuvo trįs dak
tarai. Taigi ministerial, gavę at
sakymą iš caro kanceliarijos, pagal 
visus Vonsiacko priduotus doku
mentus, padalino sietyniečius į ket 
turis skyrius ir taip nubaudė:

a) Pirmą skyrių nubaudė len
gviausia. Prie šio skyriaus pris
kyrė Narijaucką, kuriam nuteisė 
atsėdėti dvi savaites Pilviškių ar
ešte; Antanavičių, kurte pagal sa
vo noro pasirinko Lenkiją ir tapo 
išvarytas etapu iš Lietuvos ant 
metų be policijos priežiūros į Kel- 
cų guberniją; daktarui Stasiui Ma
tulaičiui uždraudė ant trijų metą 
gyventi Lietuvoje. Jis išvažiavo i 
Astrachaniaus guberniją ir užėmė, 
valdišką vietą pavietinio daktaro. 
Bet dėlei didelių karščių turėjo 
persikelti ant tokios jau vietos į 
Vologdos guberniją. /

5) Antrame skyriuj buvo kn. 
Arnastauckas ir ūkininkas Oliaka, 
kurie tapo ištremti iš Lietuvos ant 
dviejų metų be priežiūros polici
jos. Valdžia jiems daleido pasi; 
rinkti sau apsigyvenimo vietą Ma
skolijoje. Juodu apsirinko miestą 
Smolenską. Duota septyniosfdie- 
nos iki išsikraustymui iš Lietuvos 
į Smolenską savo lėšomis.

c) Trečią skyrių, į kurį pak
liuvo 10 ypatų, nubaudė gana ašt
riai. Ir taip, Danlliauckas, kuo. 
Bulvičius, Rudvalis, Strimaitis, 
Slavickas, Sirutis, Luobikte, Lozo
raitis, Lie tu v nik as ir Lietuvnlkė
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tapo nubausti šešiais mėnesiais 
Peterburgo kalėjimo 'Kresty# pa
vieniuose kambariuose prie apmo 
kam o darbo, kokį kas galėjo dirb
ti; o potam juos ištrėmė iš Lietu- 

j vos ant dviejų metų, pasirenkant 
sau apsigyvenimo vietą, išskyrus 
'Privislinskij ir Sievero-Zapadnyj 
krai# be aštrios priežiūros polici
jos. Rudvaliui susirgus, prisiėjo 
bausmę atlikti Kalvarijos kalėji
me. Beje, Lietuvnikė ne 'Krės
tuose# sėdėjo, bet taip vadinamam 
'Litovskij zamok# (lietuviška pi- 

‘ lis), nes 'Kresty# yra tiktai vy
rams kalėjimas. Šio skyriaus nu- 
baustiejie turėjo stačiai, 
bausmę, vykti ištrėmiman. 
buvo nepavelyta aprūpinti 
nius reikalus po kalėjimui.
valia Iš Kalvarijos kalėjimo tiesiog 
keliavo į ištrėmimo vietą, miestą 
Slovutą, Volyniaus gubernijos. J 
Slovutą nuvyko ir Sirutis, kuris 
nepoilgam persikėlė į dvarą už už- 
veizdą. Daniliauckas nukeliavo 

i pas Kriaučiūną į Revelį. Lozo-
į raltis, nuvykęs į Smolenską pas sa- 
? vo pažįstamus, apsigyveno arti

Smolensko pas tūlą dvarponį Poz
niaką. Strimaitis, Slavickas, Luo- 
bikis ir Lietuvnikai išvažiavo Iš 
Peterburgo į Žitomirių, Volyniaus 
gubernijos, kur visą Ištrėmimu lai
ką išbuvo. Kun. Bulvičius buvo 
apsirinkęs už i^rėmimo vietą 
Odessą. Bet per dvasiškijos užta
rimą gavo Sibire vietą kapeliono 
prie kariumenės; taigi Bulvičius 
Odessoj tik trumpai pabuvojo.

d) Ketvirtą skyrių nubaudė 
labai aštriai. Prie šio skyriaus 
priskyrė daktarą Matulaitį, dak
tarą Bagdanavičių, studentą Matu
laitį, kareivį Matulaitį, Vitkauc- 

I ką, Kačergį, čėsną ir Kriaučiūną.
Visus nubaudė trimis metais Ištrė- 

I mimo į Vfatkos guberniją, išsky- 
I rus Kriaučiūną, kurį ištrėmė į Re- 
■ velį. Visiems kelionė į ištrėmimą 
į buvo savo lėšomis ir da ištrėmime 

■ Į aut visų uždėjo viešą, aštrią prie- 
I žiūrą policijos. Viatkos gub. gu- 
I bematorius visas atkeliavusias iš- 

|p siuntinėjo po pavrtinlus miestus: 
l; studentą Matulaitį ir daktarą Ma- 
B . fadaiti išsiuntė į Kotelničių. Dak-

Ir taip užsibaigė 'Sietyno# is
torija! Juozas Kačergis.

Męs privalome laikas nuo lai
ko peržiūrėti senus draugus taip- 
pat, kaip kad męs darome su se
nais laiškais: kal-kuriuos pasilie
kam, bet kitus išmetant. Laisvė 
myli dailę, bet dailė laisvę.

M. G o r k i j.

Vyras dėl moters yra tiktai į- 
rankis: siekis visada buna kūdi
kis. F. Nietsche.

Vienmuskurėliai yra revoliu- 
cijonieriais! Ir suprantamas daik
tas, *nea su. sunkiu pinigų maišu 
ant pečių negali žmogus augštai 
kilti. Feuerbach.

Tėvynė manęs nevylioja, bet 
žmogaus idealą aš myliu.

W. B r i s o w.
Surankiojo Baraboiius

Kapitalistai nori «respublikos» 
Chinijai, kad galėtų kvailint žmo
nes įtikinimu, kad jie patįs save 
valdo. Tuom-pat nukreipia atidą 
šios šalies vergų, kada juos apva
gia. Iš angį. K. J. Valys.

KORESPONDENCIJOS.
Waukegan, Ill.

Rugsėjo 29 d. Dr-stė Lietuvių 
Laisvės Mylėtojų surengė prakal
bas. Kalbėjo dr. J.Šliupas. La
bai nuosekliai nupiešė lietuvių 
praeities istoriją nuo senos senovės 
iki 1912 m. Dabar Waukegano 
lietuviams žinoma, jog per popie 
žiją Ir kat. kunigiją mųsų bočiai 
buvo vergiami, kankinami ir žudo
mi. Todėl, dvasiškijai įleidus ša
knis Lietuvos žemėj, pasisekė už
slopinti lietuvių tautiškąjį ir kul
tūriškąjį kilimą, per ką Ir šiandien 
esame atsilikę toli nuo kaimyniš
kųjų tautų, kurių popiežija neįs
tengė 'vard ? dievo# pavergti, 
pardavinėti I^r.S°’vžudyti.

"^Publika sųjui
dinta tokia kalba ir garsiai plojo. 
Vėliaus kalbėtojas kritikavo blbli-

iškus nusikal- 
rijoje. Jeigu 
ditiką ypatas 
rimu, tuomet 
ešti apie tai į 
:an celiariją ir, 
ą, ima minis- 
:ą. Taip bir
iką byla Lie- 
iuvo trįs dak- 
riai, gavę at- 
liarijos, pagal 
luotus doku- 
syniečius į ke? 
nubaudė :
nubaudė len- 
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p . ^gbniusj užsikrėtė vidurių uždegi- 
I mu ir pasimirė 1901 m. Kotelni 
r čluje. Kareivį^Matulaitį išsiuntė

į Glazovą, apgyventą votiakų; Ka- 
čergį — į Malmiežį; Vitkaucką — 

Į į Hržumą ir Čėsną su daktaru Ba- 
| gdonavičium — į Nolinską. Bet 

I daktaras Bagdonavičius nepaklau- 
| sė valdžios ir nevyko ištrėmiman, 
L. o išsirūpinęs kauciją 200 rublių, 
I prasišalino į užsienį. Daktaras 

i Bagdonavičius pragyveno užsieny- 
I je iki 1905 m. Ir, tiktai įvykus am 
; nistijai Maskolijoj 17 spalio 1905 

metų, jis galėjo atgal sugrįžti į
. Lietuvą.
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Iš vienos pusės, atidengimas 
'Sietyno# padarė nemažą triukšmą 
tarp Maskolijos valdžios; o iš ant
ros pusės, persekiojimas nekaltų 
žmonių pridavė daug energijos 
Lietuvos veikėjams.

Užsipuolimas Vonsiacko ant 
'Sietyno# tarp lietuvių Suvalkų 
gubernijoj sukėlė daug didesnį ir 
smarkesnį bruzdėjimą. Potam pa
sklido tarp kaimiečių labai plačiai 
sooijalistiško turinio knygutės: 
'Genių Dėdė#, 'Krumplių Jonas#, 
'Kas yra, o kas bus#, ir lietuviški 
laikraščiai pradėjo aštriau kriti 
kuoti maskolių valdžią ir politiką, 
o taipgi skaitlingiau ateiti per sie
ną.

Tiesa! 'Sietynas# Vonsiacko 
laikuose jau baigė savo dienas ir 
pradėjo gesti; bet nuo persekioji
mo atgijo išnaujo ir nukrypo pu- < 
sen socijalizmo.' Tarp sietyniečių 
prigijo skelbiama socijalizmo idėja/ 
ir greitai ji platinosi tarp kai>^T<$ 
žmonių.

Įdomu, kad vyriausy^^žSuo- 
vanojo ir Vonsiackui su /amokod- 
skiu už jų uolumą, kuris vėliaus 
pasirodė ne ant naudos aprusl n to
jų politikai Lietuvoje. Ir vieton 
paaugštinimo už smarkumą-atsl- 
žymėjimą, Vonsiacką perkėlė ant 
prastesnės tarnystės į miestą Ufą 
rytinėn Maskolijon tuom pačiu 
žandaru, tiktai ant gelžkelio, o 
Samokodskį paliko antra prokuro
ro draugą prie apskričio teismo 
Senapilėje.

gumą kunigijos 
klausima rišo rimtais, grynai mok
sliškais faktais, už ką publika iš
reiškė užsiganėdinimą dideliu plo
jimu.

Ant galo užsiminė apie politi
šką mqsų dienų padėjimą. Ragi
no tapti šalies piliečiais, kad gale 
tume dalyvauti valdininkų rinki
muose. Pasakė, kad šįmet yra 
prezidento rinkimų metai, todėl 
reikia būti balsuotojais. Darbi
ninkų kliasos, sakė, kandidatais 
yra: į prezidentus E.V.Debs, į vl- 
ce-prezidentus D. Seidel, ir į tą 
partiją turime geriau žiūrėti. Bet 
taipgi, esą, turime neužmiršti ža
damųjų reformų «progresiviškos» 
partijos, kuri, kaip ir Soc. partija, 
reikalauja referendumo, inicijatl- 
vos, atšaukimo ir moterims lygių 
teisių su vyrais. .Progresiviško- 
sios» partijos kandidatas — Roo- 
seveltas.

Baigiant kalbą, ragino lietu
vius prie mokslo. Liepė skaityti 
visokius raštus ir laikraščius, ne
žiūrint, ar jie dvasiški, ar moks
liški, tautiški ar socijalistiški, ir 
savo protu apie viską spręst. Taip
gi nupeikė lietuviškąjį biznį — 
karčiamas, kad lietuvys, susitau 
pęs pinigų, nesimoklna profesijos 
ar pelningo ir naudingo amato, bet 
pirkliauja alkoholiu. Mums rei
kia mokytis ir gerinti sau būvį. O 
socijalizmas da esąs labai-labai to 
H ir nežinoma, esą, ar jis kada- 
nors įyyks ar ir neįvyks, nors so
cijalizmas, kaipo idealas, yra labai 
geras ir teisingas.

Aš dr. Šliupui darau šį prak
tišką išvedimą link socijalizmo. 
Socijalistai netik trokšta, bet ir 
triasu prisideda prie apšvietimo 
viengenčių. Jie nori, kad lietu
viai taipgi pagerintų savo skurdų 
būvį ir mokintus! švarių ir nau
dingų amatų. Bet socijalistai sa
ko, jog ne tik juoddarbius, bet 
kartu ir profesijonalus su amat-, 
ninkais vergia ir slegia ta baisi, 
šalta ir žiauri kapitalistiška lete
na. Skirtumas toks, kad darbi
ninkas gauna vieną nugraužtą kau
lą, o profesijonalai du tokius kau
lus; gi mėsą kapitalistai suryja. 
Pasakymas, 'ar socijalizmas įvyks 
kada-nors ar neįvyks#, yra nepa
matuotas praktišku žinojimu. Dr. 
ŠI. gerai žino, kad socijalizmo ga
dynė nėra taip tolima, ką rodo 
visas socijalistiškas judėjimas, bet 
dalyką ima ir paaiškina išvirkš 
čiai... Kaip greitai męs kilsime 
kultūroj ir kaip greitai mus ap 
siaus civilizacijos sparnai, taip 
greitai kils ir socijalizmo trokštan
čiųjų skaitlius, o jo nesulaikys nei 
amatai, nei geresnis apmokėjimas. 
Apšviesti darbininkai, sykiu ir 
lietuviai, norės ne dalelės savo 
darbo vaisiaus, bet viso. Savo pa
sakymą pamatuoju faktais, kurių 
dr. Si. nepastebi. Nekalbant apie 
amerikonus, užhypnotizuotus pat- 
rijotizmu, visos kitos apšviestos 
teutos, k.t<_: vokiečiaj, franeuzai. 
švedai, 'finai ir latviai ir kiti turi 
daugybę’savo puikiausių amatinin
kų ir pasiturinčių vertelgų, vienok 
-kJl>^jį.1 rm

negu toklame-pat skaitliuj lietu
vių, lenkų, slavokų ir t^p; Da 
matom tą ir lietuvių tarpe, jog so- 
cijalistais yra tįe, kurie ląnkė mo
kyklas arba patįs savo gabumu ir 
darbu ko-nors pramoko; tie ir sa
ko, kad socijalizmas tikrai įvyk
domas ir geistinas. Neįvykdomu 
ir negeistinu jį pripažįsta daugiau
siai tik nieko nemokanti ir neno
rinti nieko mokėti. e

J.K.Berbylos.

So. Boston, Mass.
LSS. 60 kp. susirinkime 29 

rugsėjo pakelta klausimas apie įs
kundimą Susiv. L. A. pirmininko 
Živatkausko per F. J.Bagočių. Ki- 
lo triukšmas, kad tai Bagočius 
šnipo rolę sulošęs, ir kadangi toks 
darbas su socijalistų principais ne
sutinka, tai tapo įnešta, kad į se
kantį susirinkimą Bagočius ateitų 
pasiteisinti. Tat kuopos susirin- j 
kiman 6 spalio jis pribuvo ir Išda-

domąjį Komitetą.
A.Neviackas pakėlė klausimą, 

ką daryti su drg. R. Vasiliausku, 
kadangi suareštavime Živatkausko, 
jis padėjo Bagočiul. Paskirta tre
čiųjų teismas tam reikalui ir pa
likta iki sekančiam susirinkimui.

J.Pątsavichė.

krelp““1 Pfl PHIUOELPHIJOS ŽINIOS.

Grand Rapids, Mich.
Čia yra lietuvių į 500 šeimy

nų, viso apie 1500 ypatų. Gyven
tojų gi Išviso yra 112,571. Per 
pereitus miesto rinkimus 1 balan
džio 1912 m. socijalistų kandidatas 
4 majotos drg. E.D. Kosten gavo 
2243 balsus iš apie 15,000 balsuo
tojų. - Dveji metaiatgal socijalis
tų kandidatas gavo tik apie 400 
balsų./, Socijalistų pasisekimais 
paakinti, ir lietuviai socijalistai 
nesnaudžia. Šiais metais jie kas 
mė n nerengia prakalbas.

29 rugsėjo kalbėjo drg. J.Stan- 
kus, $1 kp. sekret., temoje: 'Išsi- 
vystymas pramonijos#. Išrodinė- 
jo, kaip pramonija vystosi, kįla 
augštyn, vienok darbininkų gero
vė palyginamai puola žemyn. 
Kalbėtojas turėjo tam tikrus nu
piešęs paveikslus. Tai buvo ap- 
vala žemė padalinta į tris dalis, 
kas ręiškė tris kliasas: kapitalistų, 
vidurinę ir darbininkų kliasą ir 
skaitlių žmonių, esančių kiekvienoj 
atskiroj kliasoj. Kapitalistų klia- 
sai jis pavedė juodą kamputį, ma
žiausią, nes kapitaliitų mažai yra. 
Drg. Stankus savo užduotį atliko 
gerai.

Po tam trumpai kalbėjo drg. 
Bielskas apie republikonų ir de
mokratų žadamas 'geroves#. Išsi
aiškino, kad darbininkai nieko ne
gali gero laukti nuo tų apgavingų 
ponų/ Ragino visus balsuoti už 
Socijalistų partiją — darbininkų 
reikalų apgynėją.

Ištikro malonu matyti, kaip 
nenuilstančiai tie socijalistai dirba 
visos žmonijos laisvei ir gerovei!

Tsčiaus atsirado ir tokių «Se- 
nų vaikų*, neya pirmeivių, kurie, 

su senomis bobelėmis, mė- 
gina nužeminti socijalistų įtekmę 

jionlų. Neturėdami kito-

kus praslžengi-

Aš nuo savęs pastebiu: Kapi- Tinian 6 spalio jis pnbuv 
talistai taip užuodžia augančią sekantį pasiteisinimą;
darbininkų spėką-susipratimą. kad 
persitikrino, jog tuoj gal but galas 
kapitalistų vagystėms. Tat, ma
tydami darbininkų šalinimąsi nuo 
dolerinių partijų, sumanė da vie
nus spąstus—'progresivišką# parti
ją, kad užbėgti kelią tikrai darbi
ninkams nešančiai gerovę partijai, 
Socijalistų partijai. Roose veltas
gi, žinomas veidmainys, melagius 
ir kapitalistų remiamas ir apmo
kamas bernas, kaip tik ir yra kan 
didatu 'progresiviškosios#! Kas 

nežino bei negirdėjo apie Roo- 
Altą, tas neturėjo laimes perai- 

£**^rint jo niekšystėse ir netaktiš
kumuose; tik toks ir patikės jo 
reformoms ir mes savo balsą už T. 
Roose vėl tą. Taigi ar dr. Šliupas 
nori darbininkus paskatint ant i 
parsidavimo, jei užgiria meklerių i 
partiją ir niekšą Roose vėl tą? Kei
sta, kad dr. Ši., velydamas lietu
viams labo, agituoja už darbinin
kams, ypač ateiviams, žinomus 
tranus, kurie jau po kelissyk žadė
jo rojų, o suteikė pragarą. (Kas- 
žin, ar tik ir čia mamona nepridė
jo sąvo rankos? Red.)

( Areštavo Živatkauską, apgin
damas savo ypatą, už tai, kad Ba- 
goČių šmeižė Tėvynėj per ketverius 
metus, apskelbdamas jį vagimi ir 
visokiais purvais drabstydamas.

Bagočius, areštuodamas Ži- 
vatkauską, norėjo parodyti Susi
vienijimo nariams, kad juos apip
lėšia taisytojai čarterių ir konsti
tucijos ir tūkstantinių posmertinių 
skyrius; jis norėjo parodyt teisy
bę, ar čarteris geras, kaip kad S. 
L.A. advokatėliai tvirtino. Bago
čius, kaipo socijalistas, Inenorėjo 
ilgiau slėpti Susivienijimo virši
ninkų meklerystes ir todėl išvilko 
viską į aikštę ir tuomi Bagočius 
prirodinėjo, kad suareštavimas 
buvo reikalingas apsigynimui nuo 
šmeižimų ir apgynimui SLA. na
rių nuo išnaudojimo per apgavi
kus.

Tą užbaigęs, Bagočius apleido 
svetainę, palikdamas pilną valią 
60 kuopai svarstyti jo dalyką. Po 
ilgų debatų buvo leista balsuot, ar 
jis kaltas ar nekaltas. 34 balsai 
buvo išteisinanti ir 19 balsų apkal-
tinančių. Tai 19 Bagočiaus prle-

SATYRO UlPEtlKIS.

k mus, įet veltui. Kaip nesulaiky
site ujės bėgimo, taip neįstengsite 
sulaikyti nei socijalizmo!

Ant 27 spalio 51 kp. rengia 
diskusijas temoje: 'Ar reikalingas 
moterims balsavimas#. Mat, daug 
kas priešinasi suteikimui moterims 
lygių teisių su vyrais. 5 lapkričio 
Michigano valstijoj bus balsavi
mas, ar duoti moterims balsavimo 
teises ar ne. Moterįs Ir merginos 
turėtų nepamiršt 27 spalio ir ap
gint savo teises.

Savaitė atgal kun. G. išgyrė 
lietuvius, kad gražiai įsigeria. 
Kaip štai 29 rugsėjo Juozas Babu- 
Šis, girtas, Sv. Jurgio svetainėj 
puolė trepais į skiepą ir neišturė
jęs nei parą mirė. Detektivai šni
pinėja, ar kas jį neužmušė. Ve
lionis buvo geras girtuoklėlis, pri
gulėjo į šv. Petro ir Povylo pašai- 1 
pinę drg-stę. Motiejaus Sūnūs.

Laiškai j redakciją.
Pirktas darbas.

Meldžiu paaiškinti:
z, L. Ar peržengia socijalizmo 
principus socijalistas, tarpininkau
damas tarp darbdavio ir darbinin
ko dėl gavimo darbo dirbtuvėje 
arba kasyklose su pagelba papirki
mo?

2. Ar daleis tin a socijalistui 
naudo ties darbu, gautu per papir
kimą užveizdos? J.p.

ATSAKYMAS. Nesimato, 
kur čia galėtų but peržengimas so- 
cijalizmo principų. Pirkimas dar
bų nuo bosų yra blogas tuom, kad 
paprastai išvaroma pirmesnis dar
bininkas ir jo vieton įstatoma pa- 
sipirkęs. Žinoma, į pasipirkusio 
vietą dažnai esti įstatoma kitas, 
paskesnis pasipirkėlis, ir tt. čia 
tiktai doros ir nuoseklumo klausi
mas. Darbininkai, vienas po ki-< j 
tam pasipirkdami bosus, ištvirki- / 
na pastaruosius Ir .daro didelį ne
gerumą patįs sau.

V. Kairys ir Friciene 
areštuoti.

Žinomas V. Kairys (įsimylė
jo* į Fricienę, o ji į jį ir taip 
beveik per pusę metų Kairys be 
darbo gyveno, kaip morališkai, 
taip medžiagiškai 
Fricą. Galiaus, 
nė parduoti Frico 
kandus ir pabėgti 
Fricas, negalėdamas geruoju su 
savo pačia susitaikyti ir gelbėda
mas savo kūdikius nuo baisaus 
vargo, kuris jiems grėsė globo
je naujo «tėvo» — išpirko (We- 
rantą* ir abudu areštavo.

10 spalio buvo tyrinėjimas ir 
po tyrinėjimo byla tapo atidėta 
į augštenį teismą, o kaltininkai 
kiekvienas palikta po 500 dol. 
parankos, bet kol-kas da nie
kas nesiskubina išpirkti.
• Vaikučius pasiėmė tėvas. Be 

abejonės, jie bus daug laimin
gesni pas tėvą. 9999.

Nužudė savo vyrą.
Vokietė Frieda Trost teisme 

apkaltinta už nunuodijimą savo • 
vyro W, Trosto, saliunininko ( 
ant Germantown Ave.

skriausdamas 
sako, Šuma
nam inius ra
sų Friciene,

27,000 biblininku paroda.
27,000 vyrai, biblijos moki

niai, dalyvavo parodoje, atsibu
vusioje per sekmadieninių Penu- 
sylvanijos mokyklų konvenciją. 

Philad. istor. perstatymas
Ištisą praeitą savaitę Fair

mount parke, Belmont pla
teau, buvo perstatoma Phi- 
ladelphijos istorija. Žiūrėtojų 
būdavo kas sykis nuo 27 iki 35 
tūkstančių. Vienų tik perstaty- 
tojų buvo 3000.

Didelis gaisras.
Apdegė kelios čeverykrį ir 

jakučių dirbtuvės ant N. 4 ir

sidarė $200,000.
Emigrantu Sąjunga nu

tarė mokėti nuo kiekvieno at
plaukusio su lietuviais emigran
tais laivo $2.oo savo atstovui. 
Pirma buvo mokama $30 į mėn.

Klaidu atitaisymas.
Straipsnyje apie Laikraštinin

kų Susivažiavimą įsiskverbė ze- 
ceriška klaida — vietoj J. Ta- 
nanevič'a sustatyta S. Tanane- 
vičia.

Straipsnio autorius taipgi ati
taiso savo klaidą. Jis parašė: 
<Tą norėjome su Jurgelioniu iš
vesti į aikštę*, bet norėj'o pasa
kyt: <Tą norėjo Jurgelionis iš
vesti į aikštę*.

Statement of the owner
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Išrado naują kalbą.
Džiaugkimės, broliai tautie

čiai, ir garbinkime viešpatį, kad 
jis teikėsi atgręžti ant mųsų savo 
mielaširdystės akis. Broliai! išti- 
kro aš nelaimingas, kad nemoka 
išreikšti savo širdies džiaugsmą, 
kokį jaučiu iš mųsų gerbiamojo 
tautiečio Išradimo.

Dabar tai tikrai cicilikams nu- 
šluostysim nosis. Jus žinot, bro
liai, kad tie bjaurybės visuomet 
juokiasi iš mųsų, kada tik męs 
prasitariam, kad mus kalba yra 
seniausia.

Taigi dabar, jiems ant gėdos, 
vienam iš mųsų gerbiamųjų Sulų 
pasisekė išrasti visai naują kalbą, 
da niekur negirdėtą pasaulyje. 
Naujosios kalbos išradėjas gyvena 
mieste Baltimore, vietiniams lie
tuviams labai gerai pažįstamas, 
nes labai tankiai kalba tautiškuo
se susirinkimuose, kaipo oratorius, 

[ prlegtam da yra ex-smuklininkas, 
o šiuom laiku pirmininkauja vieti
niame lietuvių centre, kuris yra 
labai tautiškas, ir lietuvių kriaučių 
«nl unie> (nnijoj. G.). Kadangi 
išradėjas savo išrastąja kalba ats- 
paudino atsišaukimą, tai žingei- 
danjantiems paduodu jį visą žodis 
t žodį.Jis šiaip

Tiligramas del visu darbiniku 
Temikite Broley _ 

eu seiiey girdeate at balsias

darbiniku straiku vadovay Ettoro 
Ir giavanntl taigi konferencia Dar- 
binika Baltlmores surengė^aldeirv 
protesto Mitinga delisreiskimo val- 
dzey papeikimo uz neteisinga kon- 
kinimo darbiniku vaduvu Taigi 
broley ira pereigų ir musu kekvino 
prisidėti pri to teip svarbaus Mi
tingo Mes letuviu ni unie turime 
paėmė sava Bana ir fviceme visus 
ko skaitliugieuse dalivauti apvaik- 
seoime kat pasiradite ioge ir mes 
ateuceme darbiniku skrendar pa
roda prasidės 6.30 P. M. vakare no 
Broadvan ir Bank St. trauk y Bal- 
timor ilri Harvat iki Liekhinton 
iki Halladez tan bus lakiomos pra- 
kalabas kalbės garsleusi kalbetaiey 
ir unlu vadovay kaįbes įvairiose 
kadase taigi broley nepamirškite 
susirinkti ant 6 valandų y parodas 
vita ant Broadvay. ' -

Marselka Muša Dlvizias, 
A. YANUSHAS 

ka soirktus visus y laine 
visusus uzprasum nusirdze

kum i tetas.
Tai matot, brangus tautiečiai, 

koki perlai. Tikrinu, kad svetim
taučiai niekuomet tokio džiaugsmo 
nesusilauks! Ant šios ašarų pa
kalnės taip jau surėdyta, kad nėra 
tokio džiaugsmo, kuris neneštų su 
savim ir liūdnumo. Taip ir mums, 
broliai! Vargas tame, kad nei vie
nas iš mus nemoka suprasti tos 
naujosios kalbos. Meldėme išra
dėjo, kad jis Išaiškintų, ką reiškia 
jo tas 'fviceme#, bet jis net sa aša
romis pradėjo teisintis, esą: 'Bro
liai, tas viskas įvyko po įtekme 
šlico; šiam-gi iš makaulės išgara
vus, ir įkvėpimas bala žino kur 
dingo#. Todėl reikalingas vertėjas. 
Kuris šį darbą atsakančiai atliks, 
tam mųsų 'ni unie# kuo-sąžini*- 
kiaušiai atlygins. Griga^*

PERPROTINGAS.
— Kodėl kunigas vadina avimis, 

kaip moteris, taip ir vyrus! Rodos, 
reikėtų vadinti avinais.

— Mat, Jis rokuoja, kad avinas 
yra protingesnis už avį. J. V. G.
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niame susirinkime, laikytame 1 
rugsėjo 1912 m., nutarė panai
kinti Keliaujančio Organizato
riaus urėdą todėl, kad nesiran
da iš priėmusių nominaciją at
sakančių, kad galėtų kaip rei
kia atlikti Kel. Organizat. už
duotį. (Žiūrėk (Kovos* N 26 
(Kokis turėtų būti Kel. Org.*)' 
Iš patyrimų ir apkalbėjimų pa
sirodo, jogei tūli iš tų trijų 
draugų,priėmusių kandidatūrą į 
Kel. Org , nekurtose vietose bu
tų labai negeistini ir nieko nau
dingo negalėtų padaryt, nors ir 
norėtų, vien tik didelius išksš- 
čius Sąjungai padarytų; todėl 
22 kuopa paduoda įnešimą LS 
S. referendumui, kad panaikin
ti Kel. Org. urėdą ir palikti tą 
dalyką kuopoms arba rajonams 
— tegul jie patįs parsitraukia 
tokį kalbėtoją, kokį jie nori.

LSS. 22 kp. Komitetas:
Org.
Prot. Sek. 
Fin. Sek. 
Iždininkas

Nuo pasirodymo šio įnešimo 
(Kovoj* bėgyje 90 dienų jei 
bent trįs kuopos iš atskirų rajo
nų jį parems, tai dalykas eis 
LSS. referendumui. Kuopos 
savo parėmimus malonės siųsti 
LSS Sekretoriui.

LSS. Sek. <7. StaSMevičius.

tas kriukis. Tokie draugai, pa
puolu į S-gos įstaigas, tik truk
do organizacijos darbą ir' tobu- 
linimąsi, ir S-gai tokie draugai, 
kaipo viršininkai, negali but 
pageidaujami. Apsiimantiejie 
draugai turi žinoti, kad jie apsi
ima ant savęs didelę atsakomy
bę, yra renkami šventam dar
bui, o ne žaidimui arba tingi
niavimui, kad trukdyti organi
zacijos darbą ir bujojimą.

A. C. Herman-Purvis.

SĄJUNGOS REIKALAI.
P. K-to Tarimas N 36.

Gerbiamieji Draugai,
Šį kartą kategoriškai reika

lauju, kad reikalas su mano ver
timu (Soc, Rev.), kuris jau dau
giau kaip pusė metų randasi 
(Sąjungos* komitetų rankose, 
butų urnai užbaigtas.

Draugai, tikiuosi, žino, kad 
sąlygose, kurias aš pastačiau, 
siūlydamas (Sąjungai* savo 
darbą, buvo reikalaujama, idant 
man už jį butų pradėta mokėti 

jei vertimas bus priimtas — 
ne vėliau, kaip nuo š. m. sau
sio mėnesio. Suprantama,kad, 
jeigu (Sąjunga* dėl kokių-nors 
priežasčių negalėjo mano verti
mą nupirkti, tai jį privalėjo li
gi to laiko bent praneš- 
t i man apie tai. Juo labiaus, 
kad aš nurodžiau, koks yra ma
no materijališkas padėjimas.

Nepasisekus parduot savo 
vertimo, eš bučiau buvęs pri
verstas tuoj, pradžioje metų 
važiuoti kur-nors pasiju skoti 
uždarbio. Bet atsakymo man 
nedavė ir neduoda ligi šios die
nos. Kiek man teko iškęsti vi
sokių nesmagumų,jo belaukiant 
ir nežinant, kuo dalykas užsi
baigs, aš čia nekalbėsiu. Pasa
kysiu tik tiek, kad savo neran
gumu (Sąjunga* pastatė mane į 
tokį padėjimą, iš kurio aš 
bar nebeišmanau nei kaip 
sukti.

Tačiaus visvien, kaip
nebūtų, žmogiškumo (Sąjungos* 
komitetai nesupranta. Todėl, 
nesileisdamas į ilgus išvadžioji
mus, sakau trumpai ir aiškiai: 
meldžiami, arba 
j a u s mokėkite 
už vertimą arba 
ja u s g r ą žj n k 11 e
jį atgal. Be to, jeiga ver 
timas bos atmestas, tai reikalau
ju,. 1) kad butų nurodyta moti- 
vai ir 2) kad Butų paaiškinta, 
-kodėl taip pavėlintas atsaky
mas. Su pagarba P. Kovas,

LSS. Sek. 3 . t
L. K-tas ir P. K-to didžiu

ma nutarė nupirkti rankraštį 
(Socijališkėji Revoliucija*, to
dėl Sekretoriaus ir Administra
toriaus privalumas buvo jau iš
mokėti nors dalį už minėtą 
rankraštį. Minėtiejie komite
tai juk turi konstitucijonališką 
galę (str. IX, par. 2, raidė g.) 
spręsti tame klausim e. j

17, IX, 13, A. 0. Herman-Purvis Į

Nors komitetai Literatiška
sis ir Pildomasis nutarė rank
raštį pirkti, bet kad protestuo
ja pavieniai nariai ir kuopos 
prieš komitetų nutarimą, tai 
Administracija ir negali auto
riui pinigus už rankraštį mokė
ti, pakol V. K-tas nuspręs. 
Verti papeikimo tie, kurie už
laikė taip ilgai minėtą rankraš
tį, net nuo sausio mėnesio iki 
dabar, ir nedavė komitetams 
spręsti.

21, IX, 12. V. černauskas
Dalyką jau užbaigė Veikia

masis Komitetas, taigi mums 
nieko nebelieka kalbėti.

26,IX, 12. A. Bernotas. ,
Kadangi P. K-to narys A. 

Bernotas pastebi, kad jau V. 1 
K-tas tą klausimą išrišo, tai 1 
antrą syk nei nesiunčiu P. Ko- 1 
mitetui, bet pasiunčiu tiesiog 
S-gos ’ Sekretoriui.

; 30, IX, 12. A. O. H«rmsn-Pnrvto. 1
LSS. Sek. J. Stasvulėv^iM. 1

? _■ I
Įnešimas LS& referendum

LSS. 22 kuopa savo mėnesi-

Balsuokime prieš Ref. VIII 
(Kovos* N 40 š. m. drg. S. 

Jasiulionis nurodė, kad uždėti 
extra mokestis šelpimui Lietu
vos kankinių yra neparanku, 
nes sąjuugiečiai ir taip apkrau
ti įvairiomis mokestimis. 
sakysiu, kad uždėjimas 
mokesčių butų nelogiška 
teisinga dėl sąjungiečių.

Nelogiška dėlto, kad męs esa
me susiorganizavę kovojimui 
prieš dabartinę systemą šioje ša
lyje, kur mus išnaudoja ir ku-, 
rios sąlygas męs pažįstame; 'ne
teisinga dėlto, kad norima už
dėti reguliariškas mokestis ant 
sąjungiečių, kurie neturės jo
kios jurisdikcijos sprendime kas 
link tų sumokėtų pinigų sunau
dojimo, nes su jais pasielgs pa
gal savo norą LSDP.', kuri pa
galios ir tegali būti teisinga 
sprendėja tuose dalykuose, nes 
pažįsta ir žino vietinius daly
kus. Todėl, kuomet ateis bal
savimas to referendumo, tai mų
sų pareiga yra balsuot prieš.

A. C. Herman-Purvis.

Žodis į busiančius S-gos 
viršininkus.

Kuomet, draugai, skaitysite 
šį straipsnelį, gal jau busite ap- 
laikę nuo S-gos Sekretoriaus 
užklausimą, a-neapsiimate kan
didatuoti į tokią ar tokią S-gos 
įstaigą, į kurią esate nominuo
ti per tiek ir tiek draugų. Idant 
išvengti daug-nesmagumo visai 
S-gai ir patiems sau, tai pirma 
kandidatūros priėmimo apmis- 
lykite gerai šiuos dalykus:

Ar galėsite visą savo liuosą 
laiką pašvęsti reikalams tos 
įstaigos, į kurią apsiimate; ar 
gerai pažįstate S-gos siekinius, 
jos augimą, tobulinimąsi ir da
bartinį rėdymąsi. Jei taip, tai 
ar turite ištikto norą širdingai 
dirbti toje įstaigoje, į kokią ap-. 
siimate!

Pas mus gana tankiai apsii
ma kandidatais draugai, kurie 
nenori dirbti, ir apsiima tik to
dėl, kad papulti ant rinkimų 
blankos. Po rinkimų nieko ne
veikia arba, kad negauti tingi
nio vardą, tik pasirašo, ir atlik

Organizuokime Ohio 
valstiją, a ,

Pasta raišais keliais "^metais 
pas mus, sąjungiečius, organiza- 
tiviškas darbas kone visai bu
vo apmiręs. Nekurie iš mųsų 
užsiėmė tuščiomis polemikomis; 
mažai buvo teveikta labui LSS. 
Kiti, susidėję rankas, laukėme 
įvykstant to taip pageidaujamo 
socijalizmo, o kuopas palikome 
ant dievo valios. Nedyvai, kad 
daugybė kuopų į tą laiką buvo 
užbaigę savo* gyvenimo dienas. 
Tūlos, kad ir gyvavo ir turėjo 
po kelia tą narių, bet nieko gero 
neveikė.

Pastaruoju laiku ir vėl su
kruto darbuotis nekurie,. mųsų 
gabesni ir darbštesni sąjungie
čiai labui LSS., kaip drg. Ba
gočius, per kurio pasidarbavi
mą nemažai kuopų susitvėrė, 
daugybė atsinaujino, Ę o silp
nai gyvavusios praturtėjo^ narių 
skaitlium. Už tai jam sąjun
giečiai turi but dėkingi. *

Draugai, męs užmiršome 
Ohio valstiją, kuri gana skait-J 
lingei lietuvių apgyventa, -Jei- 
gu neklystu, tai visoj Ohio vals
tijoj yra tik dvi LSS. kuopos 
(3 kp. Clevelande ir 56 kp. 
Youngstowne), o kur kiti mųsų 
broliai darbininkai toj.
čia paminėsiu keliatą n^^j^o-

mų miestų, kurie yra skaitlin
gai lietuvių apgyventi: Dayton, 
Springfield (rodos, Springfielde 
jau 1905 m. buvo susitvėrus L 
SS. 12 kp,), Cincinnati, Colum
bus ir Akron. Tuose miestuo
se yra gana plati dirva Sąjun
gai.

Todėl, draugai, nesnauskime, 
bet, suradę kokį-nors būdą, par- 
sišaukime gabų kalbėtoją į virš- 
minėtą valstiją, o, be abejonės, 
kiekviename lietuvių apgyven
tame mieste pasiseks sutverti 
kuopą ir pabudinti darbininkus 
iš jų gilaus miego.

LSS. 18 kp. narys
A. M. Metelionis.

Rajonu reikaluose.
Ir vėl politike.

VIII Rajonas savo konferen
cijoj 4 rugpjūčio š m. išnešė 
rezoliuciją linkui F. J. Bago- 
čiaus maž-daug tokią: s-4'F. J. 
Bagočius, būdamas LSS. nariu, 
negali turėti darbo Justice of 
the Peace, suteikto republikonų 
(!) partijos. Ta rezoliucija pri
valėjo eit per visų VIII Rajono 
kuopų referendum.

Bet štai kaip dabar yra — da 
konferencijos nutarimai kuo
poms neišsiuntinėti, o jau ta re
zoliucija pasiųsta V. K-tui. čia 
jau ir politikė. Viena ypata ar 
su savo gerais (frenfaisv ne tik 
kad laužo konferencijos nutari
mą, neduodant kuopoms pama
tyt tos rezoliucijos, bet da tik
rai begėdiškai elgiasi: parašė ir 
nusprendė kelios ypatos, o var
toja viso rajono vardą. Ta re
zoliucija būtinai turi eit per vi
sas VIII Rajono kuopas. Man 
nesvarbu, ar ta rezol. turi vertę 
ar ne,, bet man svarbu, kad ji 
eitų tikruoju keliu, o ne politi
kavimu. a- .

Gerų norų litanijos ir' patari
mai (kad ir da taip geri!), įsi
maišę tarp įstatymų, sumažina 
pastarųjų veikimo spėką, nes 
juk nevisuomet yra lengva at
skirti, kas tenaiištiesę turi pri
verstiną pobūdį, o kas tėra vien 
agitacijos tikslams skiriama. 
Antai, to paties L. K-to parei
gose yra štai kokia: (Jisai pri
valo talpinti organe išeinančių
jų lietuvių kalboje raštų recen
zijas*. Ar, tai yra prisakymas, 
ar tai patarimas, ar geras kons
titucijos autorių noras! Vei
kiausia, kad tiktai patarimas, 
nes, kiek žinoma, recenzijų ra
šymas niekur nėra komitetų 
darbas. Bet kuo skiriasi saki
niai po raidėmis c ir h nuo sa
kinių po raidėmis a, b ir d, 
konstituęija neprasitaria nei 
vienu žodžiu apie tai. O jeigu 
taip, tai juk galų-gale visus to 
2 posmo dėsnius galima išaiš
kinti, kaipo patarimų ir gerų 
linkėjimų litaniją. Klausimas 
dabar: ar tas gerai, jeigu Lite?- 
raturos Komitetas ištikro ims 
šitaip žiūrėti į įstatus, nustatan
čius jojo pareigas!

Tankus atkartojimai, šito
kių gerų norų išreiškimai, nuro
dinėjimai pats savaimi supran
tamų dalykų, — visa tat atsira
do konstitucijoje dėlto, kad jo
sios autoriai norėjo nepraleisti 
nei vieno daikto, tuo ar kitu 
budu paliečiančio Sąjungą, ne
įtraukę į įstatų kodeksą. Kiek
vieną atsikartojantį apsireiški- 
m ą Sąjungos gyvenime stengta
si paversti į taisyklę; kur ne
mokėta pavartoti taisyklės for
mos, ten leistasi į ilgių-ilgiau- 
sius aprašymus ir išvadžiojimus 
(žr. pasargas apie «ardančią ją» 
ir (nedraugiškąją* kritiką Są
jungoje, 10 ir 11 p p ). Aut o
riai užmiršo, kad jų tikslas tu- 
rėjc^buti ne kopijuoti Sąjungos 
gyvenimą, o tiktai duoti jaijai 
įstatymus.

Įstatymas (taisyklė) atsižymi 
didesniu ar mažesniu pastovu
mu. Jisai skiriamas visuomet il
gesniam laikui, todėl ir išreiškia 
jisai tiktai dalykus, ku
rie tveria ilgiauSį laiko tarpą. 
O to, žinoma, negalima pasaky
ti apie visokias smulkmenas. 
Jei įstatymai tiksliai ligi maž
možių nukopijuoja gyvenimą, 
tai jie greitai atsiduria konflik
te su juo, nes gyvenimas be pa
liovos mainosi.- O kadangi įsta
tymų pakeitimas, apskritai 
imant, esti netaip jau lengvas dar 
bas, tai žmonėms, kuriems jie 
parašyti, prisieina pasirinkti vie
ną iš dviejų: arba nepildyti įs
tatymų arba išsižadėti reikalų, 
kurie da nerado juose savo iš
reiškimo. Tuo budu -perdaug 
smulkiai viską reguliuojanti įs
tatymai labai dažnai virsta tik
ru plėtojimosi trukdymu.

Tatai gali greitai atsitikti ir 
su naujaja Sąjungos konstitu
cija.

Pavojų, kad -tarp Sąjungos 
praktikos ir teisės (įstatų) iškils 
prieštaravimas, da padidina ta 
aplinkybė, kad, iš. vienos pusės, 
Są-gai, kaipo jaunai da organi
zacijai, stovinčiai, galima saky
ti, savo plėtojimosi pradžioje, 
prisieis, be abejonės, pergyventi 
daug didelių atmainų, o iš ant
ros pusės — jos tos įstatų tvėri
me (ir mainyme) lošia tokią di
delę rolę gana painus ir neran
gus visuotinų balsavimų įran

Pasekmes LSS. referendumo No III, 1912 m.
Balsavimas reikale V. K-to taisyklių. (Balsavimas at

sibuvo rugpjūčio ir rugsėjo rnėn.)
Rajonai ir kp. Kada aplaikyta, 5, Prieš Nariu dalyvavo
I Raj. Sept. 2< ’ 15 9* 28
II Oct.. 1 <4 2U 25 54
III s / n i 27 30 63
IV n 2 34 L 67 102
v 99 13 11 24
VU M ' 1 / 19 27 48
VIII 3 10 54 90

3 Kp. : Sept. 23 ft 6 8 14
7 Aug. 3° B . — 33. 33

13 Sept. , 9'1 2 5 7
. 18 *! 99 - 23W 1 14 15

21 i'/1
13» 9 1 12

23 o * 9 9 20 ■ —- ■' 11
29 99 16 f •1 20 21
39 12'I 3 4 . ■ 7
44 M 211 i io 11
51t r ^99 0-0 8 15
56 Aug. 24 JB 1 6 -'8
95 Sept. 21 W — 6 6

105 Sept. 211b 16 3 ‘ ’ 19
106 o ■ 99 18. U '20 1 21
116 99 » -3 ‘ 4 2 6
128 99 28'0 7 — \,7
131 h 99 16 4 2 ‘ 6
136 f9: \ 13'f 14 ■ — ■ >■•. 14
160 Aug. 30 1 5 ‘3 8
169 Sept. 20 6 5 11
170 n ■■ -w' - is 35 10 1 ’ 11
171 '125J 4 — 6
176 99 ' ■ 99 ■ ,ė'X T — i ■■ '-7

Pavieniai- 11 3 ' 14
Viso — 281 358 ________699.

Įstatų skaitlingumas kenks
mingai atsiliepia ir ant darbavi- j 
mosi organizacijoje. Įsikišda- j 
mos į visą ką, taisyklės ir tai
syklėlės beveik nepalieka vietos 
laisvam narių ir įstaigų veiki- 
mui, laisvai inicijativai. Be toj 
jos sukelia dirvą dažniems nesu- 1 
sipratimams ir vaidams. Pada
rys kuris drąsesnį žingsnį, žiū
rėk ir peržengė kokį-nors kow- , 
titucijos prisakymą. O mėgs
tančių dėl tų peržengimų triaki 
mą kelti Sąjungoje, kaip žino
ma, niekuomet netruko. Pra
eitis, manding, gana gerai pa
rodė, kad visa, kas gali duoti < 
progą bereikalingiems susirėmi- i 
mdms organizacijos viduje, rei
kėjo kiek įmanant vengti.- Gi s 
dabartiniai įstatai, kurie, iš vie
nos pusės, perdaug suvaržo vii- < 
šininkų ir šiaip jau narių lais
vę, o iš antros pusės, kaip ma
tėme augščiaus (patarimai, geri 
linkėjimai!), palieka laisvai nuo j 
žiūrai perdaug vietos, — va- j 
kiaus tinka tam, kad nuvedus ] 
Sąjungą prie visai priešingų re-. ’Į 
zultatų.

Idant užbaigus pirmąją mąsij 'i 
peržvalgos dalį, nurodysime da * 
keliatą žymesnių ydų įstatų for
moje.

Nenuoseklumai. Štai pavyt- 
džiai: Str. XIX, 1 sako: (Kuo? | 
pos turi išsirinkę (usiosl) šių ? 
komisijas: a) Patikrinamoji, b) 
Programų ir c) Literatūros ko- ‘į 
misija. Patikrinamoji ir Prog- 3 
gramų komisija renkama reiks- 
lui atsitikus; Literatūros koijiį^ 
sija tur but nuolatinė*. Kuops, 
kaip rodo str. XIV, 1, gali, su
sidėti ir iš 5 tiktai asmenų. Su- 1 
lig str. XVII, 2, kuopos komi
tetą n taip-pat įeina 5 asmens, 
Vadinasi, jeigu kuopa priskaito/,■ 
tiktai 5 narius, tai visi jie tįs 
būti komiteto nariai.
tad bus renkamos minėtoui'l 
komisijos! Patikrinamosios m 
misijos, į kurią negali įeiti nei 
vienas narys, esąs kuopos' komi
tete, tuomet turės visiškai ne: 
būti. Kas gi tad kontroliuos 
kuopos turtą ir knygas! O jei
gu toje kuopoje bus apsieinama 
be kontroliaus, tai kodėl jo rpi-i 
kalauiama truputį didesaŠuB 
kuopomsF^— Toliaus. Kuopa 
gyvuoja tolei, kolei joje palie
ka bent trįs nariai. Taigi, ma
žiausios kuopos narių skaitlius 
yra trįs< o ne penki. Kodėl tad 
kuopa turi būtinai bent iš pen-i 
kių, o ne iš trijų narių tvertis! 
Trijų narių kuopoje neištenka 
žmonių į komitetą. Reiškia, 
kad esti kuopų pilnais ir nepil
nais komitetais. Vienok įsta- 
tatai nepaaiškina, iš kokių na
rių* turi šitie pastarieji komite’ | 
tai susidėti, o be kokių jie gali 
apsieiti. Str. XXI, 2, sako, 
kad pavieniai nariai turi visas 
teises, kaip ir kuopų nariai. 
Tam prieštarauja tačiaus etr. 
IV, 2, kuris taria, kad į Sąjun
gos susivažiavimą renkama de- ; 
legatus t.i k t a i iš kuopų - 
-kuopos nariai, pasirodo, turi ■ 
teisę, kurios trūksta pavieniams 
nariams. Norint, surastum kons 
titucijoje ir daugiau tokių prieš
taravimų, bet —r tuščia jų.

Klaidų konstitucijos kalboje 
nenagrinėsiu, nors jų taip—pat 
nemaža.

Pastebėsiu ant galo da vieną 
kurijozą mųsų įstatymų leidėjų, 
tvarinyje.

(Toliausius)
P. K9WU,
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it vengti.; Gi 
, kurie, iš vie- 
ig suvaržo vir
iu narių Lais- 
įsės, kaip ma- 
jatarimai, geri 
ka laisvai nuo
ri etos, — vei
ka d nuvedus 
priešingų re-

ADRESAI
L S. S. kuopų’viršininkų
Sekretoriai kuoptį, kurių adrlsal netei- 

ilngal pagarsinti, arba visai nfir, lai tuoj atsl- 
uukla paa C.Sekretorių.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
AA-bromaviČlus 1815 E. Moyamenalng ave

2 kp. Scranton, Pa.
P.Pėstininkas 1625 Church ave

B k. Cleveland, Ohio, | /"
J Vl.Buk4uskas, 1201 St Clair ave. NE

4 kp. Chicago, Ill.
\ A.MlsčlkaltlenG 2950 Union ųve

5 kp. New Britain, Conn.
St. Kriaučiūnas 54 Lafayette st.

6 kp. Pittsburg, Pa.
John Kazlauskas, 2308 5th Ave.

7 kp. Rochester, *N. Y.
A. K. Baltrūnas 583 Hudson ave

9 kp. Wilkes Barre, Pa.
W. J .Tab aras 487 New Grant st

11 kp. Newark, N. J.
M.T. Žolynas 423 Walnut st

13 kp. Taylorville, Ill.
P.Švedas 811 E. Park st

14 kp. Baltimore, Md.
K.Matulauskas 112 N Greene st

15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauskas Box 163

17 kp. Brockton, Mass.
M. Baronas Box

18 kp. Collinsville, Ill.
A.M.MetUlonis 440 So. OHnton st

19 kp. Brooklyn, N. Y.
J.Bekampis, 120 Grand St.

21 kp. Herrin, Ill.
P.Raudonaitis Box 296

22 kp. Chicago, Ill.
A.A.Herman 2120 So. A’ashtenaw ave

23 kp. Spring Valley, Hl.
Pr. Rimkus Box

24 kp. Plymouth, Pa.
M Zalletskas 249 E. River st*

26 kp. Westville, Ill.
J.Kvaksaa Box

28 kp, Shenandoah, Pa.
L S.Kupčinskas 217 E. Centre str

29 kp. Springfield, Ill.
J. Kačergius 1716 E Matheny Ave

30 kp. Yonkers, N. Y.
F. Navikas 181 Riverdale Ave.

31 kp. So. Betlehem, Pa.
į P. Berukstis, 445% Apple st

32 kp. Pittston, PaA
K. Arminas ** 14 Sand st

33 kp. Binghampton, N. Y.
S. Jasiulionis 285 Clinton st.

34 kp. Waterbury, Conn.
P. Motlečius 775 Bank st.

36 kp. Bayonne, N. J.
A.Luk&itis, 78 E. 22nd St.

St2 Strazdas 2080 Canalport ave.
q>. Bristol, Conn.

A.Šilkaltte 49 Meadow st

Tp; Los Angeles, CaL
W Worcester, Mass. A.KaranBckaa ’fcu^lret at

P. Paltanavičius 120 MUbury W kp- W. Mag®.

201 N tth et

Box 578

Box 86

105

pirmąją m ąsų 
nrodysime da 
?dų įstatų for

Štai pavyt- 
. sako: <Kuo- 
(usiosl) Šių 

srinamoji, b) 
iteraturos ko
moj i ir Prog« 
a karna reika- 
raturos komi- ' 
inė». Kuopa, 
, 1, gali ra- 
asmenų. Su- 
tuopos komi- 
ia 5 asmens, 
opa priskait 
visi jie 
ii. IŠ ko 

s minėtos 
namosios 1 
;ali įeiti nei 
:uopos komi- 
visiškai ne- 
kontroliuoa 

'gasl O jei- I 
J apsieinama / 
kodėl jo rei-/ 

dįdganūB»r 
us. Kuopa 
i joje palie- 

Taigi, ma
rių skaitliui 
i. Kodėl tad 
bent iš pen- 
arių tvertial 
e neištenka 
ą. Reiškia, 
įais ir nepil* 
rienok jala
is kokių ot
ieji komite* 
kiųjie gali 
I, 2, sako, 
i turi viaaa 
lopų nariai, 
tačiaus atr, 
cad į Sąjnn- 
■nkama de- 

iš kuopą 
irodo, turi 
pavieniams 

rastum kone 
tokių prieš- 
šia jų. 
jos kalboje 
jų taip-pat
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lo da vieną ? 
mq leidėjoj

B)
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t

Stekas.

Feeling Better Already

fl

H

fl

U-

Adresą^.

III Kliasos $33.00
n „ $50.00
I * „ $70.00

<»

titrymau su

Dr. Richter’io
Pain

Expelleriu
Dingo skaudėjimas kakle ir diegi- 

mas šone, jaučiuos visiškai gerai. Pri
valo būti kiekvienos šeimynos šepoje. 
Sergėkis nuo pamėgdžiotų. 25c. ir 50c.

F. AD. RICHTER & CO., 215 Peart Street, New York
Bichtar io Congo Pillfig yra geros nuo viduriu sukietėjimo. 25c. ir 50c.

50,000Visu atidai.
Pranešam visiems S. P. Lietu

vių skyriams ir LSS. kuopoms ir 
pavieniams draugams, kad męs S. 
P. Lietuvių skyrius Milwaukee, 
Wis. išleidžiam agitativiškus lape- 
liūs, su Dėbso ir Seidelio paveiks- 
lais. Temoj e, akodėl viskas brang- 
sta4, kurie yra tinkami prieš rin
kimus ir agitacijai. Prekė: už 100 
50 c., už 200 90 c. 300 $1.25.

Prisiuntimo lėšas męs apmokam. 
Kreipkimės šiuo adresu:

J. B. $E$KEVIČIA 
701 Grunbuah st, 

Milwaukee, Wis.
P. S. Reikalaudami lapelių su 

užsakymu siųskite * sykiu ir pini
gus.

Atidai LSS. 166 kp.
Susirinkimas bos 20 spalio (Oct) 

pas drg. J. Slaiku po num. 665 
Knox ave. Malonėkit drangai at
silankyti^ Sekr. K. M. Kazlauskas.

Rusiikai-Amerikoniška 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at
lieka tarnystę tarp Rusijos ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose pertuose.
, ,Czar’’, ,, Kursk”, ,, Russia”.

Į Roterdamą j 8 dienas; j Liepoją — 11d.
$31.00 i
$45 00 i
$60.00 |
Sekantis išplaukimas iš New Yorko:

BIRMA spalio 19
C Z AR lapkričio 12

Dėlei platesnių Informacijų kreipkitės pas mu
sų agentus, arba pas generallskąjį agentą:

AE Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

Vardas.

BUK 
VYRAS

KNYGŲ
Vysai Dykai Del Viru

Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 
Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima kraują 
arbasypiU, nubiegima siektos, pa trot i tu stypribe, pučkus 
ir kitus IŠmietimua, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai įgautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidomas sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjai. 9

Ta, dykai Įgauta knyga, pasakis jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinaj isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katrus ture Žinoti kožnaa vedes arba 
nevedei vyras# Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyriu ejmu tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
užmokam už pačto, ing užpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adresa ant 
Žemiaus paduotu kuponu, katra siusk mums šendena#

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS,
DR. JOS. LISTER & CO., L 90 3 22 Fifth Avenue, Chicaco:

Godotinas Tamlstai Pagral Tamlstoa prtSadlejma, a3 norlečjau 
jog-Tainis ta prisius tumei man vysai dykai včna jusu knyga del vyra.

87 kp. East St. Louis, DI. 
j.N.Šlman&UBkaa 452 Collinsville ave

88 kp» Homstead, Pa.
K. Kasete Box 191

89 kp. Gardner. Mass.
> D J.Klyoga 49 Limerick st

.90 kp. Rhone, Pa.
A.Juskauskas Box 63 

91 kp. Edwardsville, Pa.
Juozas Vaitullonls, 87 Morgan ave 

95 kp. Ashley, Pa.
P.SlnkevIčIns 28 Cafrey st Wilkes Barre, Pa 
100 kp. Duquesne, Pa.

S.Balčiunas
104 kp. Clinton, Ind. 

M.Alellunu
105 kp. Lewiston, Me. 

K.Vllanlskls
106 kp. Maryville, Hl.

V. Katilius, Box 121
108 kp. Carnegie, Pa.

P.Gataveckae 280 Magazine st
113 kp. Burlington, N. J.

A.ČIpae 287 Union st
114 kp. Athol, Mass.

M.Vaalllaufik&s Box 35

115 kp. Du Bois, Pa.
J.Linkevičius 25 Ridge st

116 kp. Detroit, Mich.
J Martinkevičius 2492 W Fort st

117 kp. East Pittsburg, Pa.
J.M.Flnslow 619 Biaddock ave NE

119 kp. Milwaukee, Wis.
S. J.Dargužis 411 5th av Wauwatosa, Wis

120 kp. Valparaiso, Ind.
P.Sinkus

123 Aurora, DI. 
•—. M Paulauskas
124 kp. Racine, Wis.

M.Stelmokas 818 Prospect st
125 kp. Waukeegan, Ill.

M.J.Sobllckas 1833 So. Park ave
• 128 kp. Cherry, Ill.

B. Žolynas Box 206
129 kp. Bridgewater, Mass.

A.Baginskas Box 288
131 kp. So. Omaho, Nebr.

A.Kairys 923 N. 25st Omaha, Neb
133 kp. Norwood, Mass.

s M. Akelaitis 1075 Washington st.

134 kp. West Fitchburg, Mass.
V. J. Pszeolgauskas 22 Norwood st

136 kp. Rumford Falls, Me.
K.Petrašlunas 215 Franklin st

137 kp. Kensington, Ill.
E. AigmlnaviČlute 12001 Indiana ave 

Pull Ste. Chicago, ILL
138 kp. i ^icero, ILL

Alb. Astrauskas 1436 48th Ct
142 kp. Pawnee, Ill.

J. Yoga, box 71
143 kp. Williamstown, Pa.

. R,Stankūnas- Box 11, Relnprton, Pa
144 kp. Haverhill, Mass.

J.Jurkūnas | Box 870
145 kp. Wallingford, Cbnn. K

Jv V, Stelloraltis 74 So. Cherry st.

Reikalaujame.
Verpėjų ir šokėjų (twisters), 

darbas naktimis, taipgi priimsime 
kelis ir mokinius mokintis. Tari 
bat senesni kaip 18 metų amžiaus.

A. J. Cameron & Co.
Kensington ave & Vanango St.

I Ar matei?!

553 College av

690 Secohd ave

Atidai LSS. 84 kp.
Susirinkimas atsibus 20 Octo

ber toj pačioj salėj kur visada, pra
sidės 3:30 vai. po pietų. Malonė
kite atsilankyti visi.

Organizatorius P. Gricius.

226
Draugai Darbininkai!
Kad prisidėti prie darbininkų 

judėjimo šiame laike ir pakėlimo 
dvasios, LSS. 33 kuopa išleido at- 
sišaukimus-lapelius į darbininkiš
ką visuomenę. Atsiųskit persiun
timo lėšas (apie 5c. už 100) ir ap- 
laikysite juos. Taigi drangai pri
sidėkit prie darbo patįs dėl savęs!

Lapelius reikalaukit šiuo adresu: 
J. M. BUCHINSKY

5 Murphy ave., Binghamton, N.Y.

Paslaptis. Naifia knygelė, ku
rioje telpa juokinga komedija ,, Viduj 
Klebonijos” *1 r daugybė Dialogų, Mo
nologų k Deklamacijų. Visą knygelę 
prirengė SENAS VINCAS. Labai pui
ki Ir naudinga knygelė, Kaina 15 c.

Revoliucijos Atbals. Knyge
lė su paveikslais ir naudingais pasi
skaitymais, Paruošė SENAS VIN
CAS. Bi^yba aiški. Kaina 15 c.

Liaudies Dainos. Rinkinys 
puikiausių eilių. Kaina 15 c.

Teatras ,,Ž. K.” N6ir7. 
Knygelė daudinga visiem, ypač artis
tam. įįrusas J. B-čio. Kaina 20 c.

Taipgi galima gauti pas mane 
darbininkiškų knygelių ir užsi
rašyti socijalistiškus laikraščius.

Agentams nuo viršminėtų kny
gelių, duodu gerą nuošimtį.

Adresuokite:
v. JAKSTYS, 

1815 E.Moyamensing Ave 
Į Philadelphia, Pa. Į

L /f kp. Bridgeport, Conn/" ** 
J. A.Jankauskas 401 Main at

42 kp. Easton, Pa.
F.L&urln 1019 Elm st

44 kp. St. Louis, Mo.
J.Daujotaa 107 N. 10th st

45 kp. Passaic, N. J.
P.DanskevlČius 82jVan Buren st

46 kp. Mahanoy City, Pa.
J, Vltkunas, Box 172

48 kp. Pana, Hl.
J. Dllbaltls, 608 W. 2nd St

49 kp. Hartford, Conn.
S.Ketohin, 20 So. Hudson st

50 kp. McKees Rocks, Pa.
P. Samuil onia Box 63.

51 kp. Grand. Rapids, Mich.
J.Stankua 445 W. Bridge st

52 kp. New York, N. Y.
A.Petraska 97 Grand st, Brooklyn, N.Y

55 kp. Allegheny, Pa.
J. Mažukna 810 Chateau st

56 kp. Youngstown, Ohio,
D.Lekavlčlus 424 k. Federal st

57 kp. Wilmerding, Pa.
M.AjPiontka 407 Patten st

58 kp. Kenosha, Wis.
r J.Kuzmlnskls 1070 Pearl st

59 kp. Jersey City, N. J.
A. Pa turns Is 823 29th st Brooklyn, N.Y

60 kp. So. Boston, Mass.
N.Januška 2-12 Broadway

61 kp. W. Lynn, Mass.
St. Žales 32 Linden st

63 kp. Johnston City, Ill.
C.Kllbaa Box 556

64 kp. Lawrence, Mass.
P.Strazdas i 95 Oak Et

65 kp, Paterson, Ng“J.r ’ 
T.Sarapasvy 'l&ĮgrankUn st

67 kp. Brighton, Maes. , 
B.Užčluuas T’^WexIord st

68 kp. Chester, Pa.
A.Krollus 722 E. 8th st

69 kp. Shaft, Pa.
K. Stankevičių*' Box 81

71 kp. Cambridge, Mass.
J.Plokštys 20 School st

78 kp. Exeter Boro, Pa.
J.Grebllkaa 109 Valley av.

80 kp. Hazleton, Pa.
K.Merkeviclus 816 E. Diamond Av

" 81 kp. Chicago, Ill.
K.Šeštokas 1607 N. Ashland ave

83 kp. So. Brooklyn, N. Y.
J. Weiss 219 Sands st

84 kp. Montreal, Canada,
P.Gricius Box 94 Station D

86 kp. Stoughton, Mass.
J.Stankus Box 99

•* •’ A.Gulblaaa National F. Co.
151 kp. New Kensington, Pa.

K.P.Butkus Box 16*1
152 kp. Sheboygan, Wis.

F.Griblnls

153 kp. Wilson, Pas
A. An druska

156 kp. Beloit, Wis.
, K.Didjurgis, 109 Prospect et

157 kp. Detroit, Mich.
V.Žemaltls 150 Brandon ave

159 kp. E. Cambridge, Mass.
P Jurevičius 877 Cambridge str

160 kp. Des Moines, la.
K. Šil ingis 701 Court ave

161 kp. Kearny, N.J.
J.Mitchell 271 New York av., Newark, N.J;

162 kp. Boston, Mass.
M.K. Virbalas

163 kp. Salem, Mass.
A.Clras

Balius su programų.
Rengiamas VIII rajono LSS. 20 

Spalio October, Freiheit Turner 
Svetainėj, 3417-21 Šo. Halsted st 
Chicago,4H1. Pradžia 4 vaL po 
pietų. * Įžanga 25c. ypatai. Pasi- 
baigusp ___
svarbiausi^, tai Rožinis šokis. Kas 
nori linkšriun if1 ramiai praleist! 
vakarą, meldžiame ateiti.

VIII Rajono Valdyba.

OOOOQO

Mu pinlguH nisas-l
J i pasaulio dalis |

ESU PO KAUCIJA. R

p^dn^^Ko-^gį

O □

Box 77

Box 92

92 Salem str

30 Albion st

164 kp. Westernport, Md.
M. L. Balčiu n ša Box 238 Piedmont. W.Va

165 kp. Port Washington, Wis.
8. Kuprevičius R.R. 1 Box 53

166 kp. Monessen, Pa.
K. M. Kažlauskas Box 453

167 kp. New Bedford, Mass.
J Susas 5L Washburn si

168 kp. Great Neck, N. i Y.
K. Llpskls Box 288

169 kp. Terre Haute, Ind.
V.Povllaitls 1445 3rd Ave

170 kp. S.Engle wood, Hl.
J.Butkevičius 8427 Union Av

171 kp. Manchester, N.H.
N.A.Rastenls 313 Chestnut st

172 kp. Gary, Ind.
F.Drutchas Box 476

173 kp. Batavia, HL
J. Tomkevlcius 99 So. Prairie st

174 kp. Chicago, Hl.
A.SpcanaltIs 4524 So Wood st

175 kp. Joliet, DL^
jAutkauskas 102 Davis ave

176 kp. Taunton, Mass.
" z J.Agurkle 18 3rd st

177 kp. St. Charles, Ill.
K.Šeštokas 111 W. Main st

178 kp. De Kalb, Ill.
A Kristopaltla 1003 Market st

179 kp. Moline, Ill.
B G.Daučauskas 916 4th ave

180 kp. Auburn, Til.
A.Šlmkus Box 28 ;

181 kp. E. Rochester, N.Y.
K. MlskInls Box 953

182 kp- Seattle, Wash.
M.Baltrusaitls Room 222 Globe Block

183 kp* Raymond, Wash.
M Daroškevidlus Columbia Box Co. ' . i

Bo. Bend, Wash. J

Vakarine mokykla.
Beloit, Wis. Vakarinė mokykla 

prasidės 22 spalio (October). Kas 
nori mokytis angliškos kalbos arba 
kokio amato kas kokį geriau myli. 
Mokykla High SchooPėj, "West 
Grand ave., šalę North Western 
Station. Kviečia visus jaunus lie
tuvius i mokyklą. Mokykla dykai. 
Ateikit užsirašyt.

Kaz. Didjurgis.

o 
o

gi^hkiiDB uDUgėlūBn, tai patiks ir 
šis tetlngas mano patarnavimas ' 
pinigų siuntime. O jus sląslt pi
nigus per mane, aš siųsiu savo raš
tus Jums j “Kovf. Nuo Jus pri
klaus), kad galcčia “Kovoj” rašyt. 
Rašymas yra darbas. Dirbt be jo
kio uždarbio nevlsada galima. Sa
ves nanuskrJausdami, pareimsit ma
ne nors menku uždarbiu Ir aš ga
lėsiu “Kovoje” rašyt. Ranka ran
ką mazgoja — ar ne? pinigų kalnas 
tuo prisiunčiu,kas tik pareikalauja.

J. BALTRUŠAITIS, 
2400 5 th ave.,Pittsburgh,Pa.
ooooooooooooooooooooooo

TEATRAS.' TEATRAS?
[š Kristaus gyvenimo, istoriška 5 aktų drama

MARIJA MAGDALIETE
(Marija Magdalena)

Pirmu kartu Patersone.
Ant judamųjų paveikslų: Klum

pakojis, Noriu miego, Suktinis, 
Aguonėlė, bus parodyta ir kiti žai
slai. Pirmutinis vakarėlis lietu
vių istorijoje, kur bus rodomi lie
tuviški j udomi paveikslai. Pirmu 
kartu pilniausias ir didžiausias is
toriškas perstatymas apie Lietuvą 
ir lietuvių veikėjus. Atsibus 19 d. 
spalio (October), subatos vakare, 
Lafayette svetainėje, 92 Lafayette 
st., Paterson, N. J. Dainuos vi-] 
siems žinoma dainininkė A. Miku- 
liutč, iš Brooklyn, N. Y. Po pa
veikslų parodymui prasidės šokiai. 
Paskambins ant piano K. Strums- 
kis. Maloniai kviečiame visus at
silankyti. Rengėjai šio vakarėlio 
kinemotografistai A. T. Račiūnas 
ir J. M. Danielius. Svetainė bus I 
atdara nuo 7 vai.; vakarėlis prasi
dės 8:15 vai. vakare.

J. DRIŽA
500 So. 2-nd at., Philadelpia, Pa.

Seniausia ir didžiausia fotografi
jų dirbtuvė. Darbą atlieku kuo- 
geriausiai ir pigiau,negu kitur. Pri
imu ir norinčius mokintis to amato.

Edm. Steponaičio raštai 
pilnas posmertinis eilių ir prozos rinkinys, 
Jio atsp.uBta., Kaina tik 51, OO 
Tuos, mus jaunučio poeto., poezijos žiedus, 

galima gauti pas:
Al. STEPONAITIS

745 Crlenmore ave.,

Visiems naudinga
Kišeninis Atlaeaa viso pasaulio arbažem- 
lapino knygeli, p rafija ei o dešimtmečio 
Meldimai, kuri turi 499 pusi., didumo 
3%x5^. ^Angliškoje kalboje. Napos, 
kurios parodo geležinkelius, vandenis ir 
kalnus; Suvienytų Valstijų ateitus, teri
torijas ir kiek b teito miestų ir kiek gy
ventoju ateito ir atskiruose miestuose, — 
taip ir viso pasaulio miestu. Kaina $1.00. 
Gaunama paa:

M. M. Do vi d ai tį
221 Fine st-, Wilmington, Del.

os
PARANKIAUSIAS DARBO 
ŽMONĖMS' LAIKRAŠTIS “RANKPELNIS

Leidžiamas L.S.S. Didžiojoj Britanijoj. Eina kas 2 savai ti. “RANK
PELNIS” sto vedam as ant darbininkiškųjų reikalų sargybos, rūpinasi 
suteikti žinias apie darbininkų judėjimą įvairiuose kraštuose. 
1 ‘RANKPELNYTO” tilpsta apart žinių ir moksliški straipsniai, apy
sakos, statistikos ir t t. In šitą skyrių rašo įžymesniejie Europos 
lietuvių rašė j ai. “RANKPELNIO” kaina: metam $1.00 pusei me
tų 50o, trims mOn. 25o. Pinigus ir laiškus reikia siųsti šiuo adresu:

„Rankpelnis” sXi.“
® Beikalaudamae numerio p&žlūrfitl (dekite štampą už 2e.   

Tas milžiniškas veikalas plačiai atskleidžia daugy
bę nepermatomų mums priežasčių kilimo krikščiony
bės ir prasidėjimą, naujosios eros. Jame aiškiai pai*o- 
dyta gyvenimo sąlygos tų laikų žmonių, t. y. kokiose 
gyveno turčiai ir kiek kentėjo vergai. Kas buvo krik
ščionybės apaštalais ir kas jų persekiotojais mieste 
Jeruzollmoje, šalyje žydų.
Perstatymas prasidės 8 vai., durys atsidarys 7 vai. 

vakare, Subatoj

19 Spalio October), 1912
McCADDIN MEMORIAL HALL

Berry street, tarpe So, 2 Ir 3 sts., Brooklyn, N. Y.
TIKIETŲ KAINA: 25,35, 50 ir 75 c. BOX SEElt H OO.

Meldžiame gerbiamąją visuomenę atsilankyti^^ '
*' Su pagarba.

L. S. S. 19 kp. KOMITETAS.
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Užsirašykit ‘Lietuvių Žurnalą’
Išeina kartą į mėnesį ir 

prekiuoja tik 50c metams.
“Lietuvių Žurnalas”, yra 

tai savo rūšies laikraštis.
Jame nėra vietos polemikai ir korespondencijoms, telpa vien 

įvairių mokslo šakų ir beletristikos straipsneliai. Bet viena 
jo ypatybė — tai užklausimai ir atsakymai. Męs atsakysim 
į pasiųstus mums visus klausymus, nežiūrint kas irapie ką bus 
klausiama. Tai yra'ideališkas namų svečias. Adresuokite: 
“Lietuvių Žurnalas”, 1607 Ko. Ashland Ave., Chicago, III.

Revoliucijos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS m o momentą: sūky Urną liaudies pries carls? 
ką valdžią. Paveikslo didumas 14X16 colių, prekO su prlsiuntimu20c., dauglaus Įmautiems ant 
karto, nuleidžiama 50 procentų.,, JI parduodam todėl taip pigiai, kąd norime praplatinti tarpe 
darbininkų kleeoe revoliucijonlakag mintie.

* Norintiejle tnrfit a j paveikslą kreipkime | << KOVOS” Administraciją.
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KOVA

Skaitykit ir užsirašykit 
vienatinį Rusų-Socijalistų 
savaitinį laikraštį Amerike

N o v,v Mir
(Naujas Svietas)

Prenumerata metams $1,
,, Kanadoj $1,50

Pav. num. Amer. 2c. Ka
nadoj 3c. Adresas:

“NOVY MLR”
140 East 4th st. New York,

cam

«Kovo8» agentai.
J. A. Tilindis

1115 Exchange ave., E.St.Lois,IU.
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash.
M. K. Žvingilas

R.F.D. Simsbur, Conn.
P. Glaveckas

873 Hollins st. Baltimore, Md.
J. K alakaus kas

121 Green st., Worcester, Mass.
J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st., New Haven, Conn.
J. Bindokaitis

< Henry st.} Rochester, N. Y.
P. Šlekaitis

953 Wyoming ave., Pittston, Pa.
i Vv Patalavičius,
325 N. 2 nd st., Philadelpia, Pa.

A. Ki škunas •
88 Charter vak ave., Hardford,Ct.

K. Demikis
41 New Empire st., 

Wilkes-Barre, Pa. 
^Dilgelės#

2400 5-th ave., Pittsburgh, Pa.
«Aušra»

3149 So. Halsted st., Chicago, Hl.
# P. Kaušius

25 W Leonard st., Grand Rapids, 
Mich.

VISU ŽINIAI.
Perkrausčiau savo bučernę 

ir grosernę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori* 
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bu
site užganėdinti. Su pagarba. 
John Kazlauckas* 

2230 Fifth ave. j
Pittsburgh, Pa.

Telephone So. Boston 845 M

Dr. F. Matulaitis
495 Broadway

SO. BOSTON, MASS.
Ofiso valandos: Ą 

.Nuo 12-2 dlenp ir nuo 7-9 vakare. 
Nedaliomis iki 3 vai. po pietą.

o o o Q

IM
$ I.Rosenbaum,
Š SENIAUSIA rf) *
g Lietuviška Banka 
A Philadelphjjoje, Pa.

n.

,in.

IV.

V J.A.Byla

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodamo geležinkelių tlkletus | viena miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st.... Philadelphia, Fa.

F-i

OS

I
^Ketetone Phone Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2506

Dr. Philip ROVNO I 
.423 Pine st. Philad., Pa,. I

Priėmimo valandos:

Nuo 10 ryto Iki 8 P.M. Nuo 6 Iki 8 vak. į 
Galima Boslkalbėt rusiškai ir lenkiškai. |

PARDUODU LAIVAKORTES
■ ir siunčia pinigus. Atlieku visokius MĮ
■ spaudos darbas. Užrašau lietuvis- « 
H kus laikraščius. Turiu agentūrą ap- 
H saugos nuo Ugnies. Priimu pinigufEra 

M taupfnlmui.
MMI P.M. KAITI S HHH 
narys 81 kp. L8S. ir 15-os wardos Soc. Partijos 
1607 N. Ashland ave,, Chicago, Ill.

oooooooooooooooooooooooooo

A. Žilinskas
Meriden, Bonn.

P. Šimkui
Columbia Box Lumb. Co. So. Bend, Wash.

F. J. Pobedinski
667 3-rd st., Milwaukee, Wis.

J. Stankus
85 Fremont st., Grand Rapids, Mich.

J. Žvingila
1711 E. Matheny ave., Springfield, Ill.

J. Bukantls,
77a Endlcot st., Boston, Mass.

J. Dementis
25 W.Leonard st., Grand Rapids,

Mich.
F. Stasiukelis

Bex 1588, Fichburg, Mass.
A. J. Neris

166 Spruce all., Phillipsburg, N.J.
Keliaujanti agentai:

A. Grabauskis ir J. K. Berbylas.

L.S.S. Viršininku adresai.
^_Veik. Kom. Suslnešimų Sekretorius 

L. S. Kupčinskas, I
217 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Pildantysis Komitetas:
A. O. Herman-Purvls,

43 E. 22nd st, New York, N. Y.
V. Černiauskas,

1711 Matheny avė., Springfield, UI.
A. Bernotas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.
L.S.S. Centro Sekretorius *

J. Stasiulevičius,
1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.

“Kovos” Redaktorius
K. Vidikas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.
Literatiškas Komitetas

J. Bgaudas,
1841’So. Halsted st., Chicago, Ill.

F. J. Bagočius,
28 Broadway,, So. Boston, Mass.

S. Strazdas,
2030 Canalport ave., Chicago, Ill. 

“Kovos” Administratorius
A. Žymontas,

1815 E. Moyamensing ave., Phila, Pa.
Rev. ir Kank. Šelpimo Komitetas

. Pirmininkas J. Šaltis, 
120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

' Sekretorius * J. Bulota, 
523 W. Barre st., Baltimore, Md.

Iždininkas J. Ramanauskas
Box 163, Minersville, Pa.

-LSS. rajonu sekretorių dhitraiai. "
I. J.A.Žukauakaa 77Drayerat. 

Waterbury, Conn.
A.J.Neria 1€6 Spruce Alley.

PhilUpeburg, N.J.
J.Brazauek&B 2400 Fifth Ave.

Pittsburg, Pa 
M .J.Iškauskas 146 Morris et

Jersey City, N.J 
286 N. West st.

Shenandoah, Pa
VI. J U n džius 242 Broadway So Boston, Maes.
VII. J.M.Bučinskas 5 Murphy st

Binghamton, N Y
VIII B.K.Radzevlčiue 8212 S. Halsted st

Chicago, DI

Veik. Komiteto narių antrašai.

I Rajono.
J. V.Stalloraitle 74 Cherry et Wallingford, Conn

II Rajono.
F.Laurin, 1019 Blm et EaUon, Pa.
J.Galgalas 4750 Cambridge et Philadelphia, Pa Į

UI Rajono. \
J.Baltušio Box 728 New Keneington, Pa 
F.K.Vabalas’ Box 164 New Keneington, Pa

IVRajono. '
J.X.Gilius 82 Van Buren st Paeeaic, N.J
J Šukys 154—6 Grand et' Brooklyn, N.Y

V Rajono.
J.M.Jaeiulevičius Box 6 Minersville’ Pa.
L. Kupčinskas 217 E Centre st Shenandoah, Pa

VI Rajono.
M. Mlcheleonlenė, 28 Broadway, So Boston, Mase.

VII Rajono.
9 William et Pittston, Pa- j

VIII Rajono.
1841 S Halsted st Chicago, III 

1616 N Wood et „
1607 N Ashland Ave „ „ „ ■ |

A.Vallnčiue

A.Kvederae
P.Galekle
P.M.Kaltis

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje tik ką išlc 
iš spaudos naują veikalėlį-knygelę

"OTEC KONSTANTIN”
] -----Arba ------

Darbai kunigo Olšausko

Amerikos kalendorius. '
Išleido ’ I

J. ILGAUDAS.
Labai puikiai padarytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa 
tariame kiekvienam sąjungiečiui 
turėti savo namuose tą kalendorių.

A. Mizara 
242W. Broadway.,So.Boston,Mass.

J. Ližaitis
P. O. Box 217, Larksvslle, Pat

M. Šliakys
Scranton, Pa.

M. Senkus
46 Knox st, Lewiston, Me.

J. Petrikis
1540 Ross avė., Scranton, Pa.

J, E; V asaitis
86 30-th st, Detroit, Mich.

A. 8 Šmigelskis
95 Weyl st., Rochester, N. Y.

V. T. Jokymas
71 William st, Wallingfoid, Ot.

K. J. Gelezele
44 Parkin st, Baltimore, Md.

J. Ilgaudas,
1613 So. Halsted st., Chicago, Ill.

J. P. Čepulis,
070 Wyom ing ave., Pittston, Pa.

P. Vaitiekūnas
827 W. 33 pl., Chicago, Hl.

W. J. Butwell
1331 So. 50-th ave., Cicero, Ill.

D. J. Klinga
49 Limerick st., Gardner, Mass.

A. Kubilius,
1214-17 st., t So. Omaha, Neb.

A. A. Rėklaitis
234 Wayne st, Jersey City, N. J.

S. Karalius
342 Lenox st, Norwood, Mass.

K. Šeštokas
1671.Milwaukee ave., Chicago, HL

0 A. Vainorius
2220 /Tu stin st., Pittsburgh, Pa.

G. Jv Guzevich , f
Benld, Ill.

Gaunamas «Kovos» Administr.
1815 Moya. avė., Philadelphia,Pa.

tų. Lukštai abi 
pusi uždaromi, gro
žiai engravleruotL 
Absoliutiškai tei
singai laiko laiką.

Ausuke užsukamas 
ir užstatomas, vy 
rams ar moterims 
Auksu d e ng

<■ 23 AKMENIAIS 
“RAILROAD’ 
laikrodėlis .

specljallskal vartojamas per tarnaujančiu^ 
prie geležinkeliu  ̂ir per nuolat keliančius.

Pasiųsime vyrišką ar moterišką laikrodėli 
gavą pareikalavimą Ir antrašą per C.O d., let 
ažlame isagzemlnuotl ir užmokėti tik 15.75 
ekspresui. Jei rasite netl n kan t f. sngrąž mk L 
te. Atmink, kad tu gal už panašų laikrodėli 
užmokėtum $35.00, jei j| tau siūlytų pirkti iš
kalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio męs duo
dame 14 karato paauksuotą retežėli su broliokų, dykai. - JEXCELSIOIt WATCH CO. 
908 Athenaeum Bldg., Chicago, Ill.

Dr. J. L. LANE
Gydytojas ir chirurgas

3o8 Cobb Building, Seattle, Wash.
Telefonai \ Ofiso, Main 7273 

Namu, East 8^06 
Ofiso valandos 1^2-1, 2-4; ned. 12-1

F.J.Bagocius
Notaras. Talkos Teisėjas.

AGENTAS,
Visų Geriausių.
Laivinių Kompanijų

28 W. Broadway 
So.Boston,Mas s.

P. Boa 155, 
a •"'*

JT

’---- ParaSė------

B K’?xg”d«p<y kaina tik 5c. <

Kas gi iš skaitarčiųjų laikraščius nežino kokius dar- 
bus yra padaręs tas garsusis ^svečias nebuvėlis# Lie- 

Ktuvoj įr rinkęs aukas Amerikoje. Taigi šioje knyge- 
sSK leje skaitytojas ris daug įspūdingų ir graudingų vie-

tų, — aiškiai panatys darbus to didelio «veikėjo». 
Ačiū Otca Konstmtina pasidarbavimui daug nekąltų 
moterų ir vaikų verkė ištremto ar kalėjime sėdinčio 
savo numylėto lėvo-duondavio. Todėl patariame 
kiekvienam nusųirkti šią knygelę ir atidžiai perskai
tyti. Gaunama vien tik:

“KOVOS” ADMINISTRAC.
1815 E. Moyamensing avė., Philadelpha, Pa.

• e p

PARANKIAUSIAI VISKĄ SPAUSDINTI

______j i______
KOVOS SPAUSTUVĖJE

_______oEL_______ ___ _ 1

Nes viskas atliekama puikiai, greitai Ir pagal 
šių dienų relkąlavimus.

REIKALUI esant KREIPKITĖS
1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa<

e o 9

Dykai f 15
1 Į 8 I 2
6 Į 3 Į 4
7 Į H I ft

Jei tu nori būti savininku puikiausio vi- 
same sviete Waltham arba Elgin lalkrode- 
lio, kuris yra žinomas, kaipo geriausias 

laikrodis kokį kas-nors padarė,—tai išrišk tą užduotį, 
sustatant numerius, kad visaip išeitų po 15 ir atęiųsk tą iš
rišimą mums.

Jei tu gerai atminsi—už atlyginimą męs tau prisiusime 
$15 vertes kredito čeki, kuris yra geras prie pirkimo 
vieno iš mųsų Waltham arba Elgin laikrodėlių/ Taipgi męs 
prisiusime savo* katalogą, iš kurio tu galėsi išsirinkti koks 
patiks laikrodėlį, retežėlį ir komposėlį. Rąžyk šiandien, į- 
dėdamas krasos ženklelius už prisiuntimą.

ČAKONA COMERCIAIi CO -
s 443 E. 16-th st, Dept. 52, - New York.

i
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Bell Tellephone Dickinson 3757 W*

Dr. Stankaus Gydykla.
Pirmutinė ir vienatine lietuviška gydykla,

įrengė tikras lietuvis daktaras Ignotas
Stankus. Čionai priima ir užlaiko viso-
kius ligonius dėl darymo operacijų ir gydy- V’ "~:.
m o visokiu ligų. Dėl ligoniu yra įtaisyti 
puikus ruimai su visokiomis vigadomis ir po 
priežiūra paties daktaro Ignoto Stankaus.
Pritaiso tam tikrus valgymus dėl kožno Ilgo- V -
nio. Tame ligonbutyje randasi puikus Me- 
dlkališkas Cllnlkas su visokiais bran- 
glais prietaisais, kaip tai: aptieka su bran- |
giomis gyduolėmis, visokie instrumentai da- /I;
rymui operacijų, brangios elektriškos jnaši- / i?'
nos, su kuriomis galima permatyti visp žmo- 
gaus kunp, mikroskopai ir tt,

DARO VISOKIAS OPERACIJAS.
Su darymu operacijų ant nosies išgydo: nuo sunkumo, negalėjimo 

kvėpuoti per nosį, skaudėjimo galvos, greito pailsimo, tankaus peršalimo 
su slogomis ir tt. Su darymu operaciįu ant gerklės išgydo: nuo skaudi j 
jimo gerklės, džiuvimo burnos, sauso Kosulio, sunkumo ir negeru jausmu 
gerklėj ir burnoj, užklbimo balso, vargingo ir nespakalno miegojimo ir 
kitokiu visokiu nelaimiu, kurios paeina nuo gerklės ligų. Daro visokias 
operacijas ant viduriu, kaulu, kojų, ranku, augančiu visokiu guzu ir vi- a 

šokiu lytišku užsikrečiamu Ilgu. *
TŪKSTANČIAI PADEKAVONIU UŽ IŠGYDYMĄ.

Vlau padėkavouiu čionai eutalpfotd yra negalima, bet kelias; bu pavelijimu pačiu J 
pacientu, čionai talpiname: '

Franciskue Urbaitis, Camp 10, Foeterville, W1b rjeotaJp:— Gųodotlnaa daktaro 
Ignotas Stankus, vaistus jusu jau baigiu ir jaučiuos visiškai sveiku. Širdingai dėkavo- i 
ju Tamietai už geras gyduoles ir už taip žemą prekę. Jus maj» isgydėt nuo taip bfau* 
rios ligos Ir i taip trumpą laiką. Vardą Tumiuos aš platinsiu tarpe visu savo pažįsta-1 
mu Ir užpuolus kitai kokiai ligai as visuomet Šauksiuos prie jusu.

Aš, Jonas K. Stapronas. P. O. Box 81, Depo^ Harbour. Ont Canada, jaučiuos vials* I 
kai sveiku, dauginus gyduolių nebereikalauju, ištariu širdingą ačiū. v

PASEKMINGAI GYDO LIGAS.
Nuo reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sęmarlu, kaulu, strėnų ir so-1 

nu; užkietėjimo ir nedirbimo viduriu, išbėrimo, kūno niežiejimo, visokiu,J 
spuogu, dedervinių, slinkimo plauku, galvos skaudėjimo, nuo Širdies li
gos, inkstu, plančiu, kepenų. Nuo visokiu nervišku Ilgu, neuralgijas, 
drebėjimo sąnariu, nemiegojimo ir išgąsčio, nuo greito nuilsimo Ir lan
kaus kvėpavimo, peršalimo ir visokiu slogu. Nuo visokiu užsikrečiamu 
lytišku ligų ir visokiu kitokiu nusilpnėjimu sveikatos. Taip gi nuo viso
kiu moterišku ligų, skausmingu ir nereguliarlšku mėnesiniu, baltųjų te
kėjimu ir gumbo Ilgu. 4

. Visi ligoniai kreipkitės pas daktaru Ignotą Ptanku ypatiškai arba lats-J 
kn be ekirumo, kaip toli gyvenate Amerikoj,^ Ąpglijoj, Khmadoj ir kltoy^V 
Š'aJyseT ° apturėkit širdingu rodų ir piigeltyCJ ^Nekluidžloklt, bet tlesloggĮ| 
rašykit arba atvažiuokit ypatiškai ant šito adreso: • __

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D.
1210 So. Broad st., Philadelphia.
Offiso ) Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare.
Valandos k Subatoms per vis$ dienai. Nedėliomis nuo 1 iki 4 po pietų.

| AISVE
Visuomenės. Kultūros. Politikos. LitenVisuomenės, Kultūros, Politikos, Literatūros, 

_ Populiari^kai-Moksliškas LAIKRAŠTIS
Eina du sykiu savaitėj: Utarninke ir Pėtnyčioj. 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausiŲ raš
tininku ir visuomet pilnas naujausiy ir tikriausiu žiniŲ. “LAISVES” 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., ^pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip: 

4^ j A IGy/p'” 242 West Broadway
V Cr SO. BOSTON, MASS.

Nauda iš skaitymo.
Jau gilioje eenovGje, kaip tik dasiprotcjo išreikšti neregimas mintis 
regimais ženklais, žmonCe gerai suprato knygų naudą. Dabar, kuomet 
knygos, kaip vanduo is šaltinio plaukte plaukia po visus kraštus, kada 
visur saukiamai prie mokslo, prie apšvletoe, prie knygų! Tad šiais 
laikais da geriau suprantama nauda iš skaitymo knygų

Knyga—tai mlntjs autoriaus. Knyga visuomet ir visur, kaip geras 
draugas, gali ateiti mume Į pagelbą savo patarimais. Skaitydami męs 
su* 1 pažįstam su vargais, nelaimėmis ir rūpesčiais skriaudžiamų darbi
ninkų Ir taa sužadina mamyte meilų prie tų vargdienių. Matydami ją 
vargingą padėjimą nenuelmenam, bet da su didesne vflčia ir paaitlkėjU 
mu pasirengtam kovon. >

Skaitydami knygą gaudom mintis, šėmiam jausmus, žadlnam savo 
dvasią eekdaiųl darbas prakilnių Žmonių, kuriems reikėjo nukentėt 
daug vargo, nekartą ir bado.

Darbininkiški laikraščiai, kurie kaip pavasaryj bitės iš avilio, paskli
do po visus kraštus, keldami iš miego darbininkus, rengdami juos prie 
darbo, nešdami žinias iš visų pasaulio kraštų, jog visur darbininkai 
darbuojasi, visur Žengia pirmyn I Tuomet skaitytojo omenyje kįla pra
kilni mintis ir su didesne energija griebiasi už darbo, kuris ateeša nau
dą skriaudžiamiems.

Todėl Ir mus, draugai ir draugės, pradėkime su didesne energija ir pa
sišventimu platinti darbininkiško ir moksliško turinio knygas ir mųsų 
vienatinį darbininkišką laikraštį “KOVĄ”, leidžiamą darbininkiškos 
organizacijos Liet. Soc. Sąjungos.

Kokias tik norite knygas galite gauti “Kovos” adm. Adresuokite:

1815 E. Moyamensing avė., Philadelphia, Pa.
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